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Ö Z E T  

Bu çalışma, Semerkand’da Hâce Emîrkâ-i Şâhî’nin evinde 
gerçekleştirilen edebî bir meclisle ilgilidir. Semerkand’ın ileri 
gelenlerinden bu meclise katılanlar, Vâsıfî’nin inşâ/sanatlı mek-
tup yazma ve hem muamma yazma hem de çözmedeki 
maharetini belirlemek için onu sınava tabi tutmuşlardır. Sı-
navda Vâsıfî, meclise katılanların her birinin istediği konuda, o 
konuyla ilgili kavramları kullanarak mektuplar yazmıştır. Ay-
rıca Mevlânâ Ziyâ-i Muammâî tarafından bir sayfaya yazılan 
ve kendisine çözmesi için verilen yedi muammanın da çözümle-
rini doğru olarak gerçekleştirmiştir. Çalışmanın sonunda, 
Vâsıfî’nin Hamse-i Muhayyire adlı eserinin içinde yer alan, çe-
şitli nazım şekilleri ve türlerde kaleme alınmış Farsça şiirlerine 
ve bazı tercümelerine yer verilmiştir. Kâtibî’nin “şutr-hücre” 
kasidesi ile Abdulvâsî-i Cebelî’nin “çâr-der-çâr” ya da “çâr-en-
der-çâr” şeklinde isimlendirilen kasidesine yazılan nazire, dört 
bahirde yazılan gazel, hem lugaz hem de muamma olan bir şiir, 
mısraları, Ebu’l-gazi Muhammed Han’ın isminin harflerinden 
kurulmuş olan muvaşşah gazel, her mısraı muamma olan bir 
gazelden çıkarılan rubai bu şiirlerden bir kısmıdır. 

A B S T R A C T  

This study is about a literary assembly held in the house 
of Hâce Emîrkâ-i Şâhî in Samarkand. Those who have par-
ticipated in this assembly from the notables of Samarkand,  
tested him to determine Vâsıfî's skill in artistic letter wri-
ting/ ”inşâ” and his success in both "muamma" writing 
and in solving "muamma". In the examination, Vâsıfî 
wrote letters on the subject that each of the participants of 
the parliament wanted, using the concepts related to that 
subject. In addition, written by Mevlânâ Ziyâ-i Muammâî 
on a page and he has solved the solutions of seven "mu-
amma" given to him to solve. At the end of our article, 
Persian poems and some translations in various verse 
forms and genres in Vâsıfî's Hamse-i Muhayyire are gi-
ven. The response to the Katibî's “şutr-hücre” kasid and 
Abdulvâsî-i Cebelî's kasid, which was named as “çâr-der-
çâr or “çâr-ender-çâr”, a ghazal written in four different 
poetry sizes, a poem that is both “lugaz” and “muamma”, 
the verses, muvaşşah ghazal which was established from 
the letters of the name of Ebu’l-gazi Muhammed Khan, ru-
bai that extracted from an ghazal that is an muamma, is a 
part of these poems. 
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Giriş 

Bu çalışmaya konu olan edebî meclis (bk. Vâsıfî 1349: 73-96), Semer-

kand’da Hâce Emîrkâ-i Şâhî’nin evinde geçmektedir. Bu meclise katılan 

Semerkand’ın önde gelenleri, inşâ/sanatlı mektup yazma ile muamma 

yazma ve çözmede maharet sahibi olan Vâsıfî’yi bu konulardaki mahare-

tini görmek ve tasdik etmek için sınava tabi tutmayı istemişlerdir. Meclise 

katılan 17 kişi, meclise davet edilen Vâsıfî’den belli kişilere hem o kişilerin 

hüviyetiyle ilgili konularda hem de o konularla ilgili kavramları kullana-

rak hazırlıksız bir şekilde mektup yazmasını arzu etmişlerdir. Vâsıfî ise 

kendisinden belirtilen kişilere istenilen konularda mektuplar yazmıştır. 

Ayrıca kendisine verilen yedi muammayı da mecliste anında çözmüştür. 

Meclise katılanların tamamı, kendi huzurlarında Vâsıfî’nin göstermiş ol-

duğu bu başarısından dolayı onu takdir edip övmüşlerdir. Ayrıca bu 

yazıda, meclise katılanlar tarafından zikredilen ve önemine vurgu yapılan 

Vâsıfî’nin “Hamse-i Muhayyire”sinde yer alan bazı şiirlerine de yer veril-

miştir. 

Meclis 

Semerkand’ın önde gelen âlimlerinin bir kısmı, Hâce Emîrkâ-i 

Şâhî’nin evine misafir oldular. Sohbet esnasında, aralarında inşâ/mektup 

ve muamma ile ilgili konuşma açıldı. Meclistekilerden biri: “Şayet Vâsıfî, 

inşâ/mektup yazma ve muamma çözme sanatında sizin ifade edip aktar-

dıklarınız mesabesindeyse, biz artık bu iki konuyu burada kapatalım ve 

bir daha dile getirmeyelim. Ancak insaflı olmak gerekirse, onun özellikle 

bu konularda eşi ve benzerinin olmadığını da burada belirtelim.” dedi. 

Mecliste bulunanlardan bazıları, bu konudaki şüphelerine dikkat çekerek: 

“Eğer Vâsıfî, başkaları tarafından kaleme alınan muamma ve inşâla-

rın/mektupların, bizzat kendisinin olduğunu söylerse, biz bunu nereden 

anlayıp bileceğiz.”  dediler. Bunun üzerine Hâce Emîrkâ-i Şâhî: “Biz, mu-

ammadan anlamayız, ancak Muhammed Hüseyn-i Kassâb’a bir mektup 

yazmasını rica ettiğimizi bildirmesi için Vâsıfî’ye bir kişi göndermiştik. 

Gönderdiğimiz kişi, haberi ona ulaştırınca, o, derhal kalemi eline almış ve 

irticalen Muhammed Hüseyn-i Kassâb’a bir mektup yazmıştı.” dedi. 

Emîrkâ-i Şâhî’nin bu sözü üzerine, meclistekilerden biri: “Aslında şu anda 

burada dile getirilen bu şüphe ve endişeyi gidermek gayet kolaydır. Onu, 
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hemen bu meclise davet edelim. Meclise geldiğinde burada bulunan her-

kes, ondan irticalen bir mektup yazmasını istesin. Daha sonra her birimiz 

ona bilmediği/daha önce işitmediği bir muamma söyleyelim, o da kendi-

sine söylenen o muammayı çözsün.” teklifinde bulundu. Mecliste 

bulunanlar, en son söylenen görüşü gayet makul görüp benimsediler ve 

onun üzerinde mutabık kaldılar. Akabinde Vâsıfî’yi meclise çağırmak 

üzere birini gönderdiler. Davete icabet eden Vasıfî, meclise gelir gelmez, 

içlerinden biri ona: “Ey efendim! Siz, bu şehre geldiğinizden beri, övgüye 

uygun yönleriniz hem halkın hem de seçkin kimselerin dilinden düşmü-

yor. Hatta daha önce duyulmamış ve söylenmemiş bile olsa, her türlü zor 

muammayı çok rahat bir şekilde çözdüğünüz, size söylenen her çeşit kav-

ram ve konuyla ilgili gayet fasih ve beliğ bir mektubu bedaheten/irticalen 

yazdığınız konuşuluyor. Ancak bazıları sizin bu özelliğinize ve yeteneği-

nize inanmıyor, hatta bunun imkânsız olduğunu ifade ediyorlar. Hemen 

bu gece ve bu mecliste, bu konunun üzerindeki sis perdesini aralayıp bü-

tün şüpheleri ortadan kaldırsanız yani kendinizin bu konulardaki 

yetkinliğinizi ispat etseniz, ne olur.” dedi. Bunun üzerine Vâsıfî, o kim-

seye: “Nasıl isterseniz…” diye cevap verdi ve teklifi kabul etti.  

Bu konuşmaların akabinde yazılması istenen mektuplar ve o mek-

tupları yazdıranlar şu şekildedir: 

1. Mektup  

[Mevlânâ Saîd Karaköli’nin isteği üzerine Hâce Habîb-i Dîvân’a 
yazılan mektup] 

Mevlânâ Saîd Karaköli, Vâsıfî’ye: “Ben, öyle fakirdim ki, borcunu 

benden isteyenlerden uzak olmak, hatta kaçmak için vatanımdan ayrıl-

dım ve buraya/Semerkand’a geldim. Hâce Habîb-i Dîvân’a, bu 

durumumu bildiren benim adıma bir mektup yazabilir misiniz?” dedi. 

Bunun üzerine Vâsıfî kalemi eline aldı ve onun adına Hâce Habîb-i 

Dîvân’a irticalen şu mektubu yazdı: 

ÕĻ×è ب وĳ×éĨ ěĥì א وïì دõĬ אى 
ÕĻāĬ ĳÜ אلĳĬ א رא زÖóĔ ïüאÖ 

 אïĭÖ īĺه ÕĺóĔ אÛø אĳĭÖ óŜאزى
ÕĺóĔ ÛùĻĬ دĳì ėĉĤ אلĩכ įÖ אو رא 
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 ïđÖ אز óĐض ĳ×ĐدóđĨ Ûĺوض ĵĨ دאرد כį אĥęĨ ÕĺóĔ īĺ÷ رא
ĵıä در ÛùĻĬ óčĬ و ĨאïĭĬ אüכĐ ĵĘאħĤ אų אز ïĻęø و Ļøאه ïĻęø õäى و Ļøאĵİ دïĺه و  

 įא כåכ óİ įÖ īĈدر و įĬ óĭİ őĻİ īÝíĺאכ رì óÖ آب روى õä دمóĨ óčĬ אو رא در 
 ĵĨ رóĜ ħÝĘض ĳìאه Ĩאø ïĭĬאóø įĺ در ıĬ īĨ ĵŊאده ĳÖده و óİ כåא ĳŒ ħÝùýĬ ĵĨن

ĉĺאق رאلاĻø ÛíÖאه Ýø īĨ ûĻŊאده ïýÜد ĳĩĬ ĵĨدè įÖ .ïĬכóĄ ħورت אóęĤאر ĩĨא   

ħÝìאø įĥĻøو و īĺïÖ نĳŒ ħÝìאïĬא ÛÖóĔ ÛÖóد رא در כĳì אب لاوÖאر ďĩåĨ įכ Ûĺ  

ïĻĨم. אïĻĭü [دمóĨ אز] ĵùÖ [رא] אبĭä آن ħĻü قŻìم و אóאف כĀم אوïĻøر Ûøم אóכ 
 ïĺאýŜ ÕĺóĔ óĻĝĘ īĺאل אè įÖ ÛĩèóĨ ħýŒ و ïĭĺאĩĬ ģĩĐ دمóĨ אدĝÝĐא ěĘو óÖ įכ   

 

ÕĻ×è ب وĳ×éĨ ěĥì א وïì دõĬ אى 
Ĭ א رא زÖóĔ ïüאÖÕĻāĬ ĳÜ אلĳ  

 

 אïĭÖ īĺه ÕĺóĔ אÛø אĳĭÖ óŜאزى
ÕĺóĔ ÛùĻĬ دĳì ėĉĤ אلĩכ įÖ אو رא 

Ey Allah’ın ve insanların nezdinde sevgili olan Mahbup ve Habîb! 

Gariplere ihsanından nasip eyle. Bu kul gariptir. Eğer ona iyilikte 

bulunursan, senin lutf-ı kemalinin yanında bu hiçbir şey değildir, 

yani bunda şaşılacak bir şey yoktur.    

    

Kulluk/bağlılık arz edildikten sonra, maruzatımız şudur; ak ve ka-

raya1 yani maddiyat konusuna gelindiğinde, Allah’ın yarattığı dünyada, 

bu müflis garibanın gözünün aklığı ve karalığından başka dikkate alına-

cak bir şeyi/mal varlığı yoktur. Onun, insanların nazarında gözyaşı gibi 

itibarını toprağa dökmekten/saçmaktan başka bir hüneri de kalmadı. Va-

tanımda, her nereye gittiysem, benden borcunu isteyenler, sanki bir gölge 

gibi peşimi bırakmadılar. Hatta her nereye oturduysam, sanki bir kara 

baht gibi önüme/tepeme dikilip bana korku ve dehşet vermekteydiler. 

Bundan dolayı 2אقĉĺ źאĩĨ אرóęĤא sözü gereği, zaruri olarak kendimi gurbet  

                                                                 
1
 Burada gümüş ve bakır para kastediliyor olmalı. 

2
 Güç yetirilemeyen şeyden kaçmak gereklidir. 
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çilesine/azabına attım.3 Bütün kerem erbabının/cömert insanların top-

landığı bu vilayete erişmemle birlikte, siz alicenapların gerek cömertliğini 

gerekse güzel ahlâkını birçok kimseden işittim. Bu insanların itikadına 

uygun muamele kılınıp bu fakirin garip hâline merhamet gözüyle bakıl-

masını ümit ediyorum. 

2. Mektup 

[Mevlânâ Muhammed-i Âbgîneger-i Kûfînî’nin isteği üzerine 
Folad Sultan’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Muhammed-i Âbgîneger-i Kûfînî, Vâsıfî’ye: “Son zaman-

larda iş yerimde cam kırılması ve camın elden düşüp parçalanması, yani 

iş kazası çok oluyor. Yaptığım bazı camı/şişeyi Folad Sultan’a hediye ola-

rak sunmak niyetindeyim.” dedi. Bu manada şu mektup yazılmıştır: 

 

 įĄóĐ دאïĩéĨ Ûü آóĐ įÖ óŜ įĭĻŝÖض ïìאم درŜאه ĐאĭŊ ħĤאه

īĻĜאĳì אر وŜروز īĻĈŻø įýĻĩİ رא įĭĻĩۀ כïĭÖ īĺא įכ ïĬאøر ĵĨ 
 ÛĺאĭĐ ĿÖאóĜ אم وđĬאم אïĨ אمä אر אزïĝĨ ĵĤאĐشĳìóø دĳì אمóو אכ  

ĵĨ įÝùכü óĻĝĘ īĺאل אè óÖ ÛĺאĭĐ óčĬ و ïĬא įÝüظ دאĳčéĨ و 

ïĨت ïĺïĨ אÛø [כį] ĥĘכ ĭĻĨא رïĻÖ śĭø śĬאد لاĩŜאįÝü אè .ïĬא  

 óÖ آì ĿĭĻŝÖאĿĬ אïĻĨ אü īĺכĵĨ įÝù אïĬאزد Ŋאى ÖאدĩĻŊ įĺאى óĨאد
 אīĺ دل įÝùì رא įýĻü įÖ رõĺه İאى ŻÖ و ÛĭéĨ אŝĘאر ø ĵĨאزد

ĳĬאع אóĻĝĘ īĺ رא üכÛù و رÛíĺ وאïü ďĜه. [ÛĻÖ][و] įÖ א  
 

ïÝĘא Ûøت ز دóýĐ óĔאø įŜ ïĭכýÖ دل ħıŜ 
ïÝĘא Ûùכü óÖ ĵÝùכü ى رאïĭĨאدא درد×Ĩ 

 

įĺïİ ħøر įÖ įýĻü ïĭŒ כĺ óĻĝęĤא óĻĝéĤא ÙęéÜ ħכè įÖ نĳĭאכ 
 įÖ درŜאه Ŋאدüאĵİ כį آąĜ óŜ įĭĻŝÖא äאم زر אïĬود óıĨ و

                                                                 
3
 Burada gurbet ele düşülüp gurbetin insana vermiş olduğu acı ve zahmetlerin 

çekildiği dile getirilmek istenmiştir. 
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ĺאى زóÖ رא אز óıŋø אىİ įýĻüو įÝìאø م אوõÖ Ûĭĺو ز Õ  

 øאÖ ĵĜאóĺïĝÜ ĵĜ אز óÖאى øאÖ ûÜóýĐ óĔאدۀ ĳŝĥŜن ěęü رא

óÖ ûĺ دאóŊ īĨدۀ אěĘ رįÝíĺ آورده אÛø. אïĻĨوאرلاאز óÖאى Ŋא  

ÛĺאĭĐ אبĬ אبóü אد אزóĨ אĬ īĺאد אóĨ אىİ įýĻü įכ ïüאÖ ĵĨ 
Ĩאل óŜدد. אïĐאى äאم äאÛİ رא ïĨאم لاĔ ĵÖאŊ ÛĺאدüאĨ ĵİא   

Ŋ دل ĵèאóĀ نĳŒو ħĔ īĻŒ įýĻĩİ įýĻü ïĭĬאĨ ن وĳì ó  

 אïĬوه Ö īĻ×ä óÖאد
 

Muhammed-i Âbgîneger’in arzusu şudur, âlemin sığınağı olan sulta-

nın dergâhının hizmetçilerinin arzına ulaşsın ki, zamanın sultanları ve 

yüce soylu hakanlar, bu aciz ve zavallı köleyi nimetlerinin daimi olan ka-

dehinden ve padişahın kendilerinin inayet ve ikramının sunulduğu süra-

hisinden sarhoş ve mesut/bahtiyar etsinler ve bu şikeste/fakir hâline 

inayet nazarıyla bakıp dursunlar. Şu anda, bir hayli zamandan beri mavi 

renkli felek, adaletsizlik/zulüm taşını, bu aciz ve hakirin ümit cam ima-

lathanesine doğru hiç durmadan attı. Bu gönlü yaralının kırda/çölde 

gezen muradının ayağını, bela ve eziyet (veren) cam kırıklarıyla yarala-

maktadır. Sonuç olarak belirtmek gerekirse, bu fakirin çeşitli araç ve 

gereçleri hem kırılmakta hem de yere düşüp parçalanmakta, böylece yok 

olmaktadır. 

ïÝĘא Ûøت ز دóýĐ óĔאø įŜ ïĭכýÖ دل ħıŜ 
ïÝĘא Ûùכü óÖ ĵÝùכü ى رאïĭĨאدא درد×Ĩ 

Gâh gönlüm kırılır gâh elimden işret kadehi yere düşer (ve kırılır). 

Dertliler ise, ha bire şöyle kırılırlar yani ezelden beri kırılırlar. 

Şimdi  4óĻĝęĤא óĻĝéĤא ÙęéÜ  hükmüne binaen, birçok cam eşyayı hediye 

kabilinden padişahlık dergâhına/makamına getirdim. Kaza camcısı/şişe-

cisi, güneşin altın yaldızlı kadehi ve felek cam kaplarını bu padişahlık der-

gâhı bezminin süs ve ziyneti için yapmış ve takdirin/yazgının bâkî sakisi 

onun işret kadehi için şafağın kızıl şarabını ufuk perdesinin eteğinde arıt-

ma/süzme amacıyla getirmiştir (?). Umulur ki, bu muradına ermemişin 

                                                                 
4
 Biçare insanın hediyesi değersiz olur. 
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murat cam kapları/şişeleri padişahın sonsuz inayetinin saf şarabıyla 

ağzına kadar dolsun. Senin, makam kadehinin düşmanlarının gönlü 

sürahi gibi devamlı kanlı ve şişe gibi alnında sürekli gam ve üzüntü 

kıvrımı olsun!   

3. Mektup 

[Mevlânâ Mahmûd-i Evbehî’nin isteği üzerine Hâce Âfâk-ı 
Dîvân’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Mahmûd-i Evbehî şöyle söyledi: Bir süre önce Buhârâ’dan 

Hâce Âfâk-ı Dîvân’ın mülazemetine/yanına geldim. Ancak Hâce Âfâk-ı 

Dîvân, benim geldiğim süreçte Baryaylak’a gitmiş. Bundan dolayı benim 

ona bir mektup göndermem gerekmektedir. Benim siyak ilmi/maliye 

hakkında bilgim olduğu için bu mektubun hem siyak ilminin terimlerini 

hem de sevgi ve şevk içeren bir mektup olması gerekmektedir. Bu istek 

üzerine yazılan o mektup, şu şekildedir: 

 
įÖ ر رאĳåıĨ īĺאت אĜאو óÝĘر دïĜ א وąĜ אنĳĺد ĵĘĳÝùĨ نĳŒ 

 رĳĜم óĘ ÛĭéĨאق Ĝ įÖאĳĬن Ļøאق אóÝĘאق ŝĬאïĭùĺĳĬ įÝüۀ אĺאم
 ģĩåĨ و ïü ģāęĨאīéĨ ïĺ رא įÖ אرĜאم ıĭĨא و īĨ ذĤכ ïĭŒאن

Ŀ×øאéĨ ÕèאĀ įÝüאŝĬ ĵĜאÖ ĿđĘه دïĨآ ģĄאĘ אسĻĜ אنõĻĨ אز įכ 
ÛĭéĨ אرŜروز ĵĤאĻĤ אم وĺدى אز אورאق אóĘ óİ ďĥĄ óÖ אنóåİ 

ýè óÖ ÛĤŻĨ ĿœĨאĬم روزĳĥčĨ īĺאر אàوآ Û×éĨ ëĺאرÜ אده وıĬ ĳ  

 אĻÝüאق رא Ö įÖאرز آورده. Āאر īĨ ذĤכ אĳĩåĨ īĺع آĬכĳĩİ :įאره
 ĿęĻéĀ دì óÝĘאóĈ אÿĥíĨ īĺ כóęĨ ÛøóıĘ įدאت ĺכ ĵÝıä و

 Û×éĨ و óéÖ אĻùĤאق ŝĺאĵŝĬ و ĳĨدت אįÖ Ûø رĳĜم دوĵÝø و
כóم ĬאħČلاħčĐ אلاوĘאدאرى Đאĭä ĵĤאب đĨאāĬ ĵĤאب ĀאÕè א  

Ęאق وאرث óĺóøلاאÙĀŻì ħĥĝĤ وزرאء אĩıĨאت אĩĩĤאĤכ ùĥÖאن   

ĝéÝøאق אĳđÖ ÿÝíĩĤאėĈ אĥĩĤכ אŻíĤق ĳìאįäلاאĳĤزאرت Öא  

įه כóıŒ ĿęĻéĀ و Ûøא çüĳĨ و īĺõĨ įĥČïĨ אقĘآ īĺïĤل אŻä 
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 אز ïäאول אüכ دĨאدم ïĨ įÖאت ĳĨدت īĺõĨ אä įÖ Ûøאõĺۀ óıĨ و
ĿĬאì óÝĘאز د įכ ïĻĨא .Ûøא çéāĨ و īĻ×Ĩ אęĀ ق وïĀ א وĘو 

ıĤא ģąĘאل رא אزĀو ïĝĬ وאتóÖ ĵİאĭÝĨ אĬ ėĉĤ ĿœĬوאóŊ įÖ ĵ  

 įĻäĳÜ אً روىóùĺ óùđĤא ďĨ ّאن אنĳĺد ÕèאĀħĻčđĤא ģąęĤذوא ųوא  

 ĳäóĨ ģéĨ óÖ אĳĀĳĤل ĨóĘ Û×à įÝüĳĬאóÖ .ïĭĺכאت Ĩ ħĥĜ×אرכ
 رħĜ آن ĭäאب ĘĳıĥĨ įÖ Û×ùĬאن رÛĻĐ و ĨĳĥčĨאن ÛĺóÖ در

ïĺאõÝĨ و ėĐאąÝĨ אزىĳĭĤد ÛęĀ אزى وøرت כאرĳĀ אدÖ  

åĨאدلاÖאĵ×ĭĤ و آįĤ א  

Kaza ve kader muhasebecisi, bu ayrı düşmüşün ahval defteri-

ni/yazgısını, üzüntü verici şekilde ayrılık rakamlarıyla yazdığında, kısa 

ve uzun günlerin yazıcısı, sıkıntıların en şiddetlisini bu ve benzeri rakam-

larla -mukayese terazisinde tartılamayacak şekilde-  sonsuz kez yazınca, 

hicran muhasebecisi, bu mazlumun hayat defterinin her bir yaprağına 

dert, gam ve sıkıntı notu düşmüş, muhabbet ve iştiyak tarihini değerli (?) 

kılmış. Bunun gibi, (bu) samimi kulun gönül defterinin sayfaları, sürekli 

-ki içtenlik ve muhabbet müfredatının fihristi ve dostluk ve sevgi denizi-

dir- alicenap, yüksek mevkili, yüce ve değerli makam sahibi, kaleminin 

diliyle ülkelerin önemli işlerini düzene koyan, gelecekteki vezirlerin seç-

kini, özellikle hak ettiği vezaret tahtının varisi, yaratıcı melik Hâce 

Celâleddîn-i Âfâk’ın -gölgesi/himayesi daim olsun- lütuf ve sevgisiyle 

müzeyyen ve süslüdür ve durmadan akan gözyaşı çizgileriyle bezenmiş 

yüz sayfası, sevgi, vefa, doğruluk ve safa caizesiyle aşikâr ve düzgündür. 

Ümit edilir ki, ilahî fazl defterhanesinden sonsuz lütuf fermanıyla, ravi-

ler/anlatanlar aracılığıyla vuslat nakdini; 5  ًאóùĺ óùđĤא ďĨ gereği sahipdi-

van/hazine bakanı, 6 ħĻčđĤא ģąęĤذوא ųوא, umut edilen yere yazılıp kaydedilir. 

O alicenabın, incinmiş halka ve zulüm görmüş teb’aya şamil kutlu 

kaleminin bereketi, -Hz. Peygamber ve asil ailesi sayesinde- işleri hallet-

mek suretiyle ve gönülleri okşama vasfıyla çoğalıp artsın. 

                                                                 
5
 İnşirâh suresi, ayet 6; terc.: Zorluğun yanında bir kolaylık vardır. 

6
 Bakara suresi, ayet 105; terc. Ve Allah büyük lütuf sahibidir. 
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4. Mektup 

[Mevlânâ Nurullah-ı Tebrîzî’nin isteği üzerine Hâce Âfâk-ı 
Dîvân’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Nurullah-ı Tebrîzî, “Bu aciz kuldan, adı geçen hocaya yani 

Hâce Âfâk-ı Dîvân’a hemen bu üslupta bir mektup yazılması gerekmek-

tedir. Bunun, akıl sahiplerinin açık ve aydın zihinlerine son derece 

sıkıntılı ve zor olduğu gizli ve saklı değildir.” dedi. Ancak Allah’ın tevec-

cühüyle bu husus kolayca çözülüp yerine getirilmiş ve şu mektup 

yazılmıştır:  

 אى įÖ رأى روÛĭü אø×אب ĐאħĤ در čĬאم
 وى įÖ כĥכ ýĨכ Ęאè ÛĨאل ĐאħĤ رא ĳĜאم

 

 éĀאėĺ אورאق دĘאóÜ אĺאم įÖ رĳĜم دوõĤ ÛĤوم Đאĭä ĵĤאب وزאرت]

óÖïĨ ħčĐ אĳĨر אđĤאħĤ دĳÝøر אđĤאĬ ĵĤאÕĀ رאĺאتلاĨآب آėĀ א  

 אĳĘĳÖ ÛęāĭĤر אđĩĤאĥĨ ĵĤכ אĐאħČ אĳĤزرא ĨאĤכ אزÙĨ אכאرم אĩčđĤא
 אĳđÖ ÿÝíĩĤאėĈ אĥĩĤכ אŻíĤق ĳìאčĬ įäאم אīĺïĤ آĘאق īĺõĨ و
Ŀäאوאر įÖ אمĬא ĿĘت כאŻĨאđĨ אتåĨאĬ אرŜروز çĺאęĀ אد] وÖ çüĳĨ 

ģĩכĨ ûĨאåĬאóø אدتđø ۀõĺאä אم وĩÝİאى אıĬא אñİ ïđÖ .çéāĨ و  

ĿĬאìóÝĘאق [در دÝýĨ אنä įÖ ÿĥíĨ īĺאره אĳĩİ įכĬآرא آ ħĤאĐ رأى 
īĻĬĳì כüóø אمĜو אر īĻŝĬכ رüאت אïĨ įÖ ه رאóıŒ אق] ورقĻÝüא 

óĻùכ óĈאì ۀóĻìذ óĻĩĉĜ و óĻĝĬ و óĻáو כ ģĻĥĜ دאرد و ĵĨ īĺõĨ 
 رא ĳĬ įÖכ ĬאĳĤ óÖ Û×éĨ īìح ŝĬ ĵĨ įĭĻøאرد. ïĭùĺĳĬ õŜóİۀ

óÖאوאت ĳĥĉĨب אõéĨ īĺون Ĩכóوب رא ąĜ ĳäóĨ ģéĨ įÖא  

 אĳĀĳĤل رĬ ħĜכóد و Ĭ ģāéĨא ģāéĨ אÝĨ õä ïĻĨאع כאïø אïĬوه
 و óĻĔ אĭäאس ĘאÖ ïøאر ìאõĘ óĈون óÜ אز כĳه ĻĬ īÜ įÖאورد. אĨא

  دل ĳĩĕĨم כĳŒ įن رĳĥčĨ ÛĻĐم אز دĳåİ Ŀ×ĥĕÝĨ Ûøم ĳĩĔم
øאن אĭŒ ïĻĨאه آورده אĭŊ ħĤאĐ אهŜآن در įÖ אهĭŊĿœĬوאóŊ įÖ įכ Û  

 ĭĐאÛĺ و אęÝĤאت آن ïíĨوم Ęאرغ אĤ×אل و įĘóĨ אéĤאل óŜدد
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 אى įÖ رأى روÛĭü אø×אب ĐאħĤ در čĬאم

 وى įÖ כĥכ ýĨכ Ęאè ÛĨאل ĐאħĤ رא ĳĜאم

Ey parlak düşüncesiyle âlemin vasıtalarına düzen veren! Ey misk 

renkli kalemi, âlemin hâline/ahvaline direk/dayanak olan! 

 

Zaman defterlerinin kâğıt yapraklarında yüce efendinin gerekli dev-

let yazıları bulunan, vezirliğin sığınağı olan en büyük âsaf/vezir; dünya 

işlerinin düzenleyicisi yüce vezir; yüce adalet sancaklarının dikicisi; yüce 

vezirlerin şahı; sıkıntıları gideren, yaratıcının lütuflarıyla donatılmış, bü-

yüklere has cömertlik sahibi Hâce Nizâmüddîn-i Âfâk.  

Ve zamanenin levhaları/sayfaları bütün halkın amellerinin yazıları-

nın sonucunu, gayret defterinde ve saadet caizesinde/ödülünde tamam-

lasın ve tashih etsin/düzeltsin. Bundan sonra, dünyayı süsleyen insanın 

düşüncesinde onlar, tamamen bu muhlis ve candan şevkli kul (şevk 

defterinde, şevk divanında) çehre/yüz sayfasını renkli/kırmızı gözyaşı 

kalemiyle ve kanlı gözyaşı rakamlarıyla/yazılarıyla süslüyor ve geniş 

zihninin az veya çok değersiz birikiminin tamamını sevgi tırnağı ucuyla 

sine levhasına yazıyor. Kaza ve kader yazıcısı, asla talep edilen/istenilen 

beratlara bu mahzunun arzu ettiği şeyleri yazmamıştır. Elde ettiği ve 

edemediği ümidi, değersiz/geçersiz hüznünün metaı ve bozuk mallar-

dan/eşyalardan başka hatır ve zihninin yükünü dağdan daha fazla te-

niyle taşımadı. Ancak mazlum halk gibi olan gamlı gönül, üzüntü ve tasa-

ların aşırı saldırısından, o efendinin kapısına sığınmıştır. Ümit ediliyor ki, 

gönül, o efendinin iltifat ve sevgisiyle huzur ve esenlik içerisinde olur. 

5. Mektup 

[Mevlânâ Dost-i Muhammed-i Horâsânî’nin isteği üzerine Hâce 
Emrullah-i Hakkâk’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Dost-i Muhammed-i Horâsânî, “Hâce Emrullah-i Hakkâk 

Horasan’da anlayışı ve hünerleriyle meşhurdur. Birkaç gün onunla soh-

bet ettik. Edilen bu sohbet, onunla benim aramda bir yakınlaşmanın 

oluşmasına zemin hazırladı. Bunun neticesinde arkadaş olduk. Bu fakir 
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adına ona bir mektup yazar mısınız?” dedi. Bu mektup, onun üzerine ya-

zılmıştır: 

 

 ĳİ אĻّęĤאض، Üא אÝøאد Ĭאدره כאر ģđĤ óĺïĝÜ آïÖאر آûÜ כóدאر درïĭýìۀ

 óıĨ رא đĩĤ ĿĬĳŜ įÖאت אĳĬאر óŊدאÛì و óĘوزۀ óĘوزى ïĭýíÖۀ
 óıŋøرא ŻĈ įÖ رõĺۀ כĳאכÕ درýìאن زر אýĘאن øאÛì، آن ĺכ

īĺóÝýŝĬא Ŀĝĥè õä īĺو א ÛùĻĬ īĻŝĬ رא ħĔ وه وïĬא ħÜאì õä 

ĳäردى אÛø כįلاÕĺ و ĵĬ īĻĺõÜ. رĥĘ ħøכ ÛĭéĨ و אħĤ رא ز  

 Ŝóİאه ĵđĩä אز دوÝøאن ŊאכõĻه óİĳŜ כĳŒ įن ĳä ïĝĐאóİ و

įÖ آن رא ĿÝüر ،ïĬدóŜ ďĩÝåĨ אمčÝĬכ אĥø در óŝĺïכĺ אÖ ĵĤŴ 

 ęä ēĻÜא óŊ ïĝĐ ،įÝùùŜوīĺ آئīĻ אýĺאن رא ĳŒن כĳאכĭÖ Õאت
[ĵĐאÖر] .אزدø óýÝĭĨ ûđĭĤא: 

 
ĭŒ כĺ īĺوóŊ ĳŒ ħĺدĳÖ هïĨآ ďĩäï  

ïĬĳĻŊ ħİ در įĩİ óİאĳä ïĝĐ نĳŒ 

ïĺóÖ ïĝĐ آن ĿÝüכ رĥĘ אهŜאĬ 
ïĭכĘא ĵĬאıä ĿüĳŜ įÖ įĬدא óİ 

 
Üאĺْئĳùَא īĨ لاאכĳĭن אīĻŝĬ įĬ óŜ دل īĺõè رא ûĝĬ įÖ وïĐۀ و  

óİĳŜ ĿĜïè Ŀĝè در ،įÝìאïŜ درون ĿÜĳÖ אزم، درø ûĝĭĨ ųروح א 
 óŒ Õüאغ دïĺه رא óŒغ ĳĥĨ ÛęĀن øאįÝì، כÖ óıאى óıŒه رא

ÖĿĩĺóرא כ īĻŝİوïĬאن אä óİĳä įĬ óŜد و אõĻĨאب آñĨ ěĻĝĐ į  

įÝíĺر ħİ אن אزøرĳĥÖ ħĔ אسĩĤא įÖ ،ħĬدאóŜ çüĳĨ ųא óĨא ĵÜَא 
 ĳŒن در و óĨوאرïĺ אز ïĀف óĘ īÜو رõĺد. ĩÝĥĨ÷ آĬכŜ įאه

ćì نĳŒ ûĨאĘ כýĨ طĳĉì شĳĝĬ įאز כĳĭĤد ĿđĜر įÖ ĵİאŜ 
ĳÜ رĳåĬح دل رĳĤ אىĘف و وóè אنó×Ĥد ÕĤ تĳĜאĺد وĳÖ ïĬא  

ïĭĬدאóŜ אزóĘא óø ،دóכ ïĬאĳÜ رĳرא כ ħĔ ĵđĘۀ אïĺאن دøدóĨز. 
 .אïĭĨóĭİ óùĘى óİĳŜ įÖ ذאت Öא óÖכאت īĺõĨ و Ö ďĀóĨאد



●   D İ V A N  E D E B İ Y A T I  A R A Ş T I R M A L A R I  D E R G İ S İ  

 

536

O bereket ve bolluk veren, nadir işler yapan üstat  (Allah), la’l-i 

âbdârın/parlak lâlin, âteş-i kirdârın/davranış ateşinin, güneşin parlaklı-

ğının takdirini nurların parlaklığı gibi süslediği ve sipihri/feleği 

bağışlayanı zafer firuzesi, altına parlak yıldızların dökülüşünü altın saçıcı 

yaptığı vakit, o, gam ve elem yüzüğünün süsleyen kaşından başka bir şey 

değildir ve bu ise mihnet ve elem yüzüğünün ziynet halkasıdır. Her za-

man temiz soylu dostlardan oluşan bir topluluğu, ipe dizilen inci ve 

mücevher dizisi gibi birbirine belli bir düzen ve tertip dâhilinde bağlı ola-

rak bir araya getirmek/toplamak, onun ipini cefa kılıcıyla kesmek, 

pervin/ülker yıldızı şeklinde olan birlikteliğini benât-ı na’ş gibi dağıtmak 

lacivert feleğin usulüdür.  

ïĭŒ כĺ īĺوóŊ ĳŒ ħĺدĳÖ هïĨآ ďĩä 

ïĬĳĻŊ ħİ در įĩİ óİאĳä ïĝĐ نĳŒ 

ïĺóÖ ïĝĐ آن ĿÝüכ رĥĘ אهŜאĬ 
ïĭכĘא ĵĬאıä ĿüĳŜ įÖ įĬدא óİ 

Rubai: 

Pervin/Ülker yıldızı gibi birkaç gün bir aradaydık. Cevher/inci 

dizisi gibi hepimiz bir ipte birleşmiştik. Felek, ansızın o (inci dizi-

nin bulunduğu) ipi kesti. O (incinin) her bir tanesi dünyanın bir 

köşesine dağıldı.  

 

Eğer şimdi mahzun gönlün yüzüğünü, 7ولا تايْئسَوا من روح الله ayetinin 

vaat edilmiş nakşıyla nakşetmesem, gönül potasında alevlenir, gözün 

şeb-çerağ/gece parlayan inci cevherinin çukur hokkasında rengârenk 

kerkenez gibi yapar. Çehrenin kehribarını erimiş akikle karıştırıp eğer 

mahzun/hüzünlü can cevherini 8اتَى امر الله ayetiyle süslemezsem, elmas 

gibi şeffaf ve billur bir gamla hem dağılır hem de sedef gibi tenden dökü-

lür. İstenen şu ki, bazen misk renkli/siyah yazı nakışları/çizgileri yakut 

dudaklı dilberlerin hattı gibi olan gönül okşayan bir mektupla/dilekçeyle 

incinmiş/kırgın gönül levhasının vefa harfleri/yazıları olabilir. Zümrüt 

                                                                 
7
 Yûsuf suresi, ayet 87; terc.: Allah’ın yardımından ümidinizi kesmeyin. 

8
 Nahl suresi, ayet 1; terc.: Allah’ın buyruğu gelecektir. 
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gibi gam yılanının gözünü kör edebilir ya da yüceltebilir. Sanatkârlık tacı, 

zat cevheri ile bereketlerle süslensin.   

6. Mektup 

[Mevlânâ Gıyâseddîn-i Türbetî’nin isteği üzerine Hâce Mîrim’e 
yazılan mektup] 

Mevlânâ Gıyâseddîn-i Türbetî, kendisinin çarkçılık sanatında ol-

dukça maharet sahibi Üstad Kemâl adlı bir dostu olduğunu, ancak Üstad 

Hüseyn-i Misger’in onu çok rencide edip üzdüğünü belirterek, bu ko-

nuda Hâce Mîrim’e bir mektup yazmasını istedi. Bu istek üzerine yazılan 

mektup şu şekildedir:  

 

 ïíĨوĨא ïĭÖه ĳĬאزא אíÝĘאرא אıčÝøאرא אõĐא אıĬא آĬכĭä įאب אÝøאد
īĘ در įאل כĩאد כÝøאل אáĩĤא ħĺïĐ óİïĤא ïĻèو óāđĤאدر אĬ  

ĵĤאز ĿĬאìאد כאرÝøא אÜ įכ Ûøאى א į×ÜóĨ įÖ ûĤאĩخ כאرى כóŒ 

ĳĩĬده و آÝĘאĿÖ زرīĺ آÝĘאب و Ĉאس óĝĬه כĳب ĥĘכ رא óŒخ כאرى  

 Ĩ īĻĩĻø ÛýĈאه رא ì įÖאכóıŋø óÝù אز زśĬ و ĳùì ĵŜóĻÜف

ěęü ûÜآ įÖ دون رאóŜ אنýĬאن زرĳìدóŜم ز دوده وïĐ فĳùو כ 

 óŊدאįÝì و ïĻęø įÖۀ Ā ç×Āאدق ø ĵđĥĜאģáĨ įÝì وى ïĭĨóĭİى
 כïĭĨóĭİ ĵøóى óĔ .įÝùýĭĬض אز ïĻıĩÜ אĝĨ īĺאل آĬכį אÝøאد

 įכ óŝùĨ īĻùèĵĨאïĬא ÛĄאĺכ رÝŊ įÖ دشĳä و ÷Ĩ زĳĭİ   

 ĻĬאįÝĘ و øאóĔ אïđÝøאدش در כאرìאïĭĨóĭİ ĿĬאن óÜאĳíĬ ĵüرده
ïĬאĳÜ ĵĩĬ įĻĤאر אýĨ אدÝøא ÛøدóÖ آب ÛĨïì ĿÖאÝĘآ įÖ įכĬא آÖ  

 رÖ Ûíĺא وى در ĝĨאم đĨאرįĄ و ĝĨאįĥÖ در آïĨه įčéĤ óİ כאرİאى
ïĭĨóĭİאن Ĭא ĩÜאم ĳìد رא ĵĨ ě×Ĉ óÖ כïĭ و כאر ĳìد و Öאزאر   

 رא ĵÖ روø ĵĨ ěĬאزد. כóم ĳĩĬده [אóŜ] אو رא در Ŋ÷ כאر אو
ïĭĩאכè ïĭĬאýĘ אن אوùęÜ śĺد óÖ ĵÖو آ ïĭĬאýĬ 
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Ey kendisine hizmet olunan! Ey kölelerine/kullarına lütufta bulu-

nan! Ey kendisine şan ve şeref verilip övülen! Ey kendisinden yardım 

istenilen! Ey çok aziz olan! Asrın nadiri, zamanın bir tanesi ve benzeri ol-

mayan Üstad Kemâl’in, çarkçılık sanatındaki mahareti şu derecedir ki, 

ezel kârhânesinin/iş yerinin üstadı, feleğin gümüş işlemeli tasını çarkla-

mış/bileylemiş, güneşin altın ibriğini ve ayın gümüş teştini/leğenini 

göğün külüyle, güneş ve ay tutulmasının karanlık ve pasından, hatta si-

sinden/kirinden arındırmış, feleğin altın yuvarlak sofrasını şafak 

ateşiyle/kızıllığıyla cilalamış/parlatmış, subh-ı sâdık/güneş doğmadan 

önceki aydınlık beyazlığına dönüştürmüş yani kalaylamış(tır). Bunun 

gibi hüner sahibi bir kişi, maharet kürsüsüne oturmamıştır. Bu sö-

zün/hususun dile getirilmesinden maksat şudur ki, henüz vücudunun 

bakırı riyazet çekiciyle bir şekle/endama gelmemiş ve yeteneğinin kadehi 

hüner sahiplerinin iş yerinde yontulmamış/parlatılmamış olan Üstad 

Hüseyn-i Misger, hizmet ibriğinden eline su dökemediği Üstad Kemâl ile 

iddialaşma ve çekişme yoluna girmiştir. Her zaman kendisinin tamam-

lanmamış işlerini tabak üzerine koymakla/sunmakla, hem kendi hem de 

hüner sahiplerinin pazarının parlaklığını yok etti. Kerem edip onu kendi 

işinin peşine koştursanız ve onun kaynayan/sıcak kazanına su serpse-

niz/koysanız (çok iyi olur], çünkü siz, buna muktedirsiniz.  

7. Mektup  

[Mevlânâ Rûhullah-i Meşhedî’nin isteği üzerine Hâce Mîrek-i 
Mîhçeger’e yazılan mektup] 

Semerkandlı gençlerin önde gelenlerinden Mevlânâ Rûhullah-i 

Meşhedî, Vâsıfî’den kendisine yakın bir kimse olan Hâce Mîrek-i Mîhçe-

ger için bir mektup yazmasını istedi. Bu mektup, onun bu isteği üzerine 

yazılmıştır: 

ħĬïÖ ه دل درïü زאنĳø óŝìن אĳŒ 

ħĭÜ هïĬزĳø óŝìزد אز آن אĳø ĵĨ 
 

 אز آب دو دïĺه ĳ×Ĭ óŜدى ĭĩĬאכ
ħĭİóĻŊ ĵÝìĳø آه Ŀĥđü כĺ 
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įÝýŜ אهĻø כאهĬאä אز دود آه ÛýŝĬن אĳŒ įכ įÝìĳø دل óŝìא 
óŝä óכĻŊ وزد وóĘא ĵĨ אقóĘ وزóĘא ħĤאĐ ûÜآ įÖ دم įÖ دم 

Ę īÜ رۀĳدر כ įכ įÝìوóĘאنאóĻĬ įÖ įÝýŜ אز دم آه īüده روĳøó  

 אĻÝüאق ĳø ĵĨزد [و] óıĨ ĵÖ óıŋø وü ÛĜאم Ĩ ģđĬאه ĳĬ رא
 در آóÖ ěęü ûÜאى ĳüرش دل ĭĩĔאכ ĵĨ אïĬאزد و Ýøאرۀ

 درïĭýìۀ ıüאب àאÕĜ رא ëĻĨ دïĺۀ ĭĩĬאכ ø ĵĨאزد. אĨא دل
 óéĨوم כø įאıĤא אÛø כį آóø īİد Ĭא אïĻĨى ĵĨ כïĺĳ אïĻĨوאر

īİ دل ĺאر įÖ آه آýÜ×אر ŝÝìĳøאن دŝęĤאر óŜمÖ ĵĨאïü [כį] آ  

 óŜدد
īĨ אى دلęĀ ĳÜ óıĨ ûÜאى ز آ 
īĨ אى دلä ĳÜ ûÜرۀ آĳכ ïü 

 

ÛĬĳŝĥŜ אرضĐ įÖ įĻø ėĤآن ز 
īĨ אى دلóÖ אز ûÜآ óÖ Ûøא ĵĥđĬ  

 

ħĬïÖ ه دل درïü زאنĳø óŝìن אĳŒ 

ħĭÜ هïĬزĳø óŝìزد אز آن אĳø ĵĨ 
 

 אز آب دو دïĺه ĳ×Ĭ óŜدى ĭĩĬאכ
 Ŀĥđü כĺħĭİóĻŊ ĵÝìĳø آه  

Gönül, bedenimde yanan/yakan ateş koru gibi oldu. Bedenim, o ya-

nan/yakan ateş korundan dolayı yanıyor. Eğer iki gözün yaşından 

ıslanmazsa, bir ah ve feryat alevi gömleğimi yakar.  

Yanmış gönül koru, can azaltan/üzüntü veren ah dumanın parma-

ğından/parmak gibi olan ah dumanından kararmış ve zaman zaman 

âlemi yakan ayrılık ateşiyle yanmaktadır. Tenin ocağında yıpranmış olan 

ve ciğeri alevlendiren peyker/gönül, ahın nefesiyle aydınlanmış ve şimdi 

ise iştiyakla/arzu ateşiyle yanıp kavruluyor. Acımasız olan felek, akşam 

vakti yeniay nalını, şafak ateşiyle gamlı gönlün perişan olması için attı. 

Akan parlak yıldızı, ağlayan gözün çivisi yaptı. Ancak yıllardır mahrum 
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olan gönül, ümitsizce sert demiri dövüyor/eziyor. Ümit ediyoruz ki, sev-

gilinin sert/katı gönlünü, gönlü yaralı âşıkların ateş saçan ahı, yumu-

şatacaktır. 

īĨ אى دلęĀ ĳÜ óıĨ ûÜאى ز آ 
īĨ אى دلä ĳÜ ûÜرۀ آĳכ ïü 

 

ÛĬĳŝĥŜ אرضĐ įÖ įĻø ėĤآن ز 
īĨ אى دلóÖ אز ûÜآ óÖ Ûøא ĵĥđĬ 

Ey sevgi ateşi gönlümün sefası olan! Senin ateş ocağın gönül evim 

oldu. O siyah saçına, gül renkli yanağın gönlüm için ateş üzerin-

deki bir naldır.  

8. Mektup 

[Mevlânâ Muhammed-i Hârezmî’nin isteği üzerine Rûhî-i 
Tanburçi’ye yazılan mektup] 

Mevlânâ Muhammed-i Hârezmî, “Eğer Rûhî-i Tanburçi için bir 

mektup yazarsanız o, bu meclise gelerek mecliste bulunanlara mutluluk 

verip onları neşelendirirdi.” dedi. Bu mektup, onun için yazılmıştır: 

 

ïĬאĳÜ אزùĨد ěýĐ مõÖ įÖ įאرאن כĺ 
ïĬאĳÜ אزĬ ه وĳýĐ אن زĭאد כĺóĘ 

 

įĩİ įאرאن כĺ ÕĬאä אĻÖ و õĻì óÖ 
ïĬאĳÜ آوאز įÖ شĳŜ ره و įÖ هïĺد 

 

Ĭכĺ ďĩä įאرאن ĳŒن ýĐאق ĳĭĻÖא درóđĨوض رאى روح אõĘא آ  

 כįÖ óø ÛęĀ śĭŒ ħĔ ãĭ زאĳĬى אïĬوه ıĬאده Ĭ įÖאĬ īìא אïĻĨى
 óì ĵĨ įĭĻøאïĭü و ĳŒن ĵĬ در ÛĘóŜ و óĘ óĻŜאق Ĝ įÖאĳĬن

ïĭĬאĨ אنÝıä כĺ ۀóĺدא įאن כýĺאم אĝĨ įÖ óŜא .ïĭüوóì ĵĨ אقĻÝüא 
 دف אز üĳŜ įÖ įĝĥèאن آن ĺאر دĳĭĤאزĩĬ óĻø ïĬאïĭĺ و ĳĀ įÖت
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įÖ įכ ïĻĨא .ïĭĩאכè ïĭĺدאõÖ אرאنĺ دل ĿĭĻאز آئ ħĔ ûĝĬ אõĘروح א 
ïĭĺאĨóęĬ ģĥđÜ نïĨده در آĳĩĬ ģĩĐ لĳĘ īĺא 

 

ïĬאĳÜ אزùĨد ěýĐ مõÖ įÖ įאرאن כĺ 
ïĬאĳÜ אزĬ ه وĳýĐ אن زĭאد כĺóĘ 

 

įĩİ įאرאن כĺ ÕĬאä אĻÖ و õĻì óÖ 
ïĬאĳÜ آوאز įÖ شĳŜ ره و įÖ هïĺد 

Aşk meclisinde hem-dem/arkadaş olan dostlar, senin işve ve na-

zından dolayı ah u feryat ediyorlar. Kalk ve dostlar tarafına gel. 

Çünkü hepsi senin yoluna göz dikmişler ve kulak vermişler. 

 

Gönül ferahlatanın/cana can katanın görüşüne arz edilmiştir ki, 

dostların tamamı zavallı âşıklara benzer şekilde çeng gibi gam köşesinde 

başlarını hüzün/üzüntü dizlerinin arasına koymuş ve ümitsizlik tırna-

ğıyla sinelerini tırmalamaktalar. İştiyak kanunu/töresi gereğince, ney 

gibi yanıp yakıldığı ayrılık ateşiyle coşuyorlar/kükrüyorlar. Eğer lütfedip 

onların makamına/yanına gelecek olursanız, aynı fikre sahip insanlardan 

oluşan meclis halkası, tıpkı tef gibi siz gönül okşayan/gönlü ele alan 

yârin/dostun, kulaklarına halka takılmış/kulakları küpeli kulu olurlar. 

Keşke can veren/gönlü ferahlatan ses ile dostların gönül aynasındaki 

gam nakşını silseniz, çünkü siz buna muktedirsiniz. Bu sözlere uygun bir 

şekilde davranıp gelmekte herhangi bir bahane ileri sürmemeniz umul-

maktadır. 

9. Mektup 

[Mevlânâ Safâyî’nin isteği üzerine Hâce Abdulhamîd-i Bezzâz’a 
yazılan mektup] 

Mevlânâ Safâyî, “Hâce Abdulhamîd-i Bezzâz’ın çok güzel ve hoş 

narları vardır. Eğer ona bir mektup yazılırsa, o narlardan bize biraz gön-

derirdi.” dedi. Bu mektup, o sebeple yazılmıştır: 
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قĳĬאÕĺ אĻÝüאق آن Ö ĳĬאرۀ óåüۀ ĉĤאÛĘ و زĺ×אئĵ و ýĨאģĐ אóÝĘא  

 ،ĵאئĭĐو ر Ûèא×Ā Ŀèۀ دوĳĻĨ אرلاآنñĐ آرزوى įאرى כùìر įĤ  

 Ĭ Ŀĥđü ûĬĳŝĻĨאر در دل ĩĻÖאرאن ÝýĨאق õéĨون אïĬאñđĥŜ įÝìאرى
óÝùÖ אنŝÝùì óŝä ûĬزوĳĨ אرĭĥŜ אرùìر ĿĬĳŝĥŜ אىĭĩÜ įכ 

رאĵĨ כħİ į אز ÝÖ īùèאنلاóĘאق رא ĳìن øאĳÖ įÝì אÕåđĤ د  

אره ĳŒن óäģŜم رùìאر אو ĳĩİ لاģŜ אïĬאم įāè אى دאرد   

 óĻøאب üכįÝę אÛø و ħİ אز ĳì ěýĐن ĳìرאن óø ĵÖ אåĬאم

įÝęıĬ אبĬ نĳì هóĉĜ אرõİ אو ĿÝùì در دل įĭĻآئ óİ ه אى دאردóıÖ 
 אè įĘóĈ .ÛøאĵĤ כį אو در رĺאض ÕĻāĬ ÛýıÖ زóĨۀ אóÖאر

 .ÛøאنאĨو ر ģíĬ و ÙıאכĘ אĩıĻĘ وى ĵĩø و ïİد ĵĨ ó×ì אز آن  

אوĤئכ أéĀאبęאر כį در دوزخ ĿĜóĘ ÛĩùĜ Ûüóø ÛĩĥČ כ  

ĻÖאن آن ĩĬ ĵĨאïĺ. אĳ×éĨ ĵĭĐب אĳĥĝĤب אĘכאر و ĳĔóĨب אĭĤאر  

 ìאóĈ אïĻĨوאر آàאر אĬאر אĩä ųאįĤ و رزĭĜא ĵĘ אīùè אĨõĤאن

للاوĀאį×ÜóĨ įÖ įĤ אى אŻđÝø و אđÝüאل įÝÝĘóĺñŊ כįÖ õä į ز  

óŜده אĳĩĬ ÛĺאĭĐ .دóĺñŊ ĵĩĬ אęÝĬא و אęĉĬא ûĤآĨ įÝùåì אلĀو 

ýĨ īĺאر אĳĀĳĨ įĻĤف כį در õĐ Ŀĥåèت و ĳÜرאئĺĵכ ïĭŒ אز א  

 آن óąèت ĳÝùĨرįÖ ïĬ אŝĭýÜ ÕĤ īĺאن ÖאدóĘ Ŀĺאق אرøאل
 ĨóĘאïĭĺ אز ĔאėĉĤ Ûĺ و אùèאن ĳìאĳÖ ïİد. ıĬ įýĻĩİאل אĜ×אل

 ذאت Öא óÖכאت ĳĻĨ įÖۀ Ļèאت óÖوÖ ïĭĨאد

O letafet/hoşluk ve güzellik ağacının taze meyvesinin iştiyakının 

gamları, latiflik ve hoşluk ağacının bir meyvesinin ayrılık acılarıdır 

ki, lâle yanaklı güzelin kırmızı yanağının arzusu, ateş alevini hü-

zünlü ve arzu ateşiyle yanan âşıklarının gönüllerine attı. O bir gül 

yüzlüdür ki, onun düzgün ve güzel gülnar gibi olan yanağının gül 

renginin temennisi, ayrılık yatağının hastalarının ciğerini kan etti 

yani onları acı ve ıstıraba düşürdü. Şaşılacak derecede gönlü çeken 

bir güzel ki, gül endamlı güzellerin güzelliğinden hissesi vardır. 

Şüphesiz onun yanağı/yüzü, her zaman gül-i sîr-âb/taze gül gibi 
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açılmıştır. Zaten tutuldukları aşktan acı çekenler, sonsuza kadar o 

gül yanaklının aşkından nasip sahibidirler. Her zaman/her ha-

lükârda onun yaralı gönlünde binlerce damla kanlı gözyaşı gizlidir. 

Şaşılacak olan ise, onun cennet bahçesinde iyiler zümresi içerisinde 

olmasıdır. 9אنĨو ر ģíĬ و ÙıאכĘ אĩıĻĘ ayeti bundan haber verir. Kâfirler 

fırkasının/topluluğunun kısmeti olarak yaratılan cehennem karan-

lığındaki en yüksek yer, onlara verilmiştir. Nitekim אرĭĤאب אéĀא ŗئĤא و 
10 ayeti bunu gösterir. Yani fikirlerin ve gönüllerin sevgilisi, ümitli 

kişilerin gönüllerinin çektiği/arzu ettiği ki, “Allah yüzünü nurlan-

dırsın, ona ulaşmak için her zaman bizi en güzel şekilde 

rızıklandırsın.”  sözü yüksek ve parlak bir dereceye ulaştı. Onun 

kutlu kavuşma zülalinden bu şekilde sönüp kaybolmadı. İnayet kı-

lıp eğer yukarıda zikredilen nardan o hazretin izzet perdesinde gizli 

de olsa, bu ayrılık çölünün susamışlarına gönderirseniz, muhakkak 

çok ihsan ve lütuf etmiş olursunuz. Zat-ı ikbalinizin fidanı, her za-

man hayat meyvesinin bereketiyle dolu olsun. 

10. Mektup 

[Hâce Lutfullah-i Buhârî’nin isteği üzerine Hâce İsmâ’îl-i 
Zernakî’ye yazılan mektup] 

Hâce Lutfullah-i Buhârî, Hâce İsmâ’îl-i Zernakî’den kavun ve kar-

puz talep eden bir mektup yazmasını istedi. Bu mektup, onun için 

yazılmıştır. 
 

ÕĤ אز آن īéĨ א وęä óÝùÖ אرאنĩĻÖ ĿÝùì įه אى כĳĻĨ īĺóÜïĻęĨ 
 ĳì ĵĨرد و Ĭאóĩà īĺóÜ ďĘه אى כį אز įĭĻø ĿĭýÜ óŝä رýĺאن

 ŻÖ و Ü īÝĘאب óÖ ĵĨد ïĭİوאõÖóì įĬه אÛø. אıÝ×ĬאאĬ ų×אÜא ĭùèא
 ÛĻÖ .אĭĩà و Ù×İ אĩıĤאĀא وĭĜو رز: 

 

Żèوت روحآن ĳÖد ñĤت و   

 وīĺ دóŜ رאÛè دل óåĨوح

                                                                 
9
 Rahman suresi, ayet 68; terc.: Bunlar da bir meyve, bir başka hurma, bir başka nar. 

10
 Bakara suresi, ayet 39; terc.: İşte bunlar ateşin arkadaşıdırlar. 
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óŊ شóĺïĝÜ ĿĭĻåĭŜ אزنì įאل כáĨ ïäóÖز Ûøא ĵäכ درĺ آن 
 ĵĤŴ آïÖאر øאįÝì و אīĺ دĵäóÖ óŝĺ אáĩÜ óıŋø Ûøאل כį אÝøאد

 īĺóĻü כאر כאرìאóĺĳāÜ įĬش ûĝĬ įÖ و ŝĬאر óŊدאĳŒ .įÝìن

 õíĨن آن درج ĳéýĨن ĿĭĻåĭŜ כóم آن óąèت و ďĥĉĨ آن
ن óıŋø آĻüאن آن ĭäאب אĳĩĉĨ .Ûøن وóÖج ĳĩĥĜĳÖن آÝøא  

ĵäóÖ ħđĬ ďĥĉĨ و אز آن ĵäم درóن כõíĨ אز آن įכĬل آĳĨÉĨ 
įÖ īİذ įĬوאïĭİ óذכ ħĺïĝÜ در įכ ïĬאĩĬ هïĻüĳŊ .ïĺאĩĬ عĳĥĈ 

ģĝÝĭĨ ėĤא įÖ هõÖóì ģĻĉÝùĨ ģכü و אز ïĭכ ĵĨ אلĝĉĬא įĉĝĬ 
 óŜ ĵĨدد כĳĩåĨ įع óđýĨ אįÖ Ûø כïĐ ÛĻĩد ĳĥĉĨب

En faydalı bir meyve ki, gönlü yaralı hastaların eziyet ve cefa ya-

tağı ondan nasiplenir/faydalanır. En yararlı bir meyve ki, gönlü 

yaralıların ciğerinden bela ve fitneleri yok eder/kaldırır. Bunlar 

karpuz ve kavundur.  

 11 אıÝ×ĬאאĬ ų×אÜא ĭùèא و رزĭĜא وĀאĩıĤא Ù×İ و ĭĩàא

 آن ĳÖد ñĤت و Żèوت روح
 وīĺ دóŜ رאÛè دل óåĨوح

 
O, canın tadı ve lezzeti idi. Öteki ise yaralı gönlün rahatı idi. 

 

O, bir mücevher kutusudur. Zebercet/fıstık yeşili renginde süs taşı 

gibi onu takdir edenin hazinesinin haznedarı parlak incilerle doldurdu. 

Bu diğeri ise, felek gibi bir burçtur ki, onun tasvir edildiği işyerinde güzel 

yapan üstad nakış ve bezeklerle donattı. O hazine, o hazretin cömertlik 

hazinesiyle dolu olan mücevher kutusudur. O rengârenk burcun doğuşu, 

o hazretin felek gibi olan sarayının eşiğidir. Büyük bir iştiyakla istenen ve 

arzu edilen şey, cömertlik hazinesinin mücevher kutusu ile nimetlerin do-

ğuş yerinin burcunun görülmesidir. Gizli kalmasın ki, karpuz zikredilip 

                                                                 
11

 Allah onu çok güzel bir şekilde tıpkı bitkinin yetişmesi gibi yetiştirdi ve biz bu 
ikisine Allah’ın bir hediyesi/armağanı olarak ulaşmakla rızıklandırıldık.  
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takdim edilirken zihin bir noktaya intikal eder, karpuzun dikdört-

gen/uzun şeklinden elif şekline dönüşür. Belirtilenin tamamı kadar 

matlubumuzdur. 

 11. Mektup 

[Mevlânâ Mîrkâ-i Buhârî’nin isteği üzerine Mevlânâ Kızılî’ye 
yazılan mektup] 

Mevlânâ Mîrkâ-i Buhârî, Mevlânâ Kızılî’ye mektupta şöyle buyur-

dular: Bir süredir Buhârâ’da bulunan Mevlânâ Kızılî’ye bir mektup 

yazmak istiyorum; ancak bu isteğim henüz gerçekleşmedi. Eğer bu ger-

çekleşecek olursa, uygun ve iyi olur. Bu mektup onun için yazılmıştır: 

 

 ïĻāĜۀ ĭàאئĵ כóĔ ďĥĉĨ įאóè įÖ çüĳĨ ûĺوف ïÖאďĺ وĘא و
Ĩ įכ ĵאئĐد ĿđĉĜ و ïüאÖ Û×éĨفĳĭĀ įÖ īĺõĨ ûĺدل آرא ďĉĝ  

 ĭĀאïĀ ďĺق و ĳĨدت Öאä įÖ ïüאõĺۀ ĳ×Ĝل و ĉĨ ĿĥĀאĭä ĿđĤאب

ĻÖאت óĀאفلاï×Ĩع אï×ĤאóÝíĨ ďĺع אóĤوאčĬ ďĺאم ĳĝĐد ĳäאóİ א  

 ĳĝĬد زوאóİ אĤכĩĥאت אĳĝÖ ÿÝíĩĤة אĥĩĤכאت و אýĩĤאóĐ אÝĩĩĤאز
óĘאĳĤא ħıĘ و ģĨכאĤس אïéĤאÖ 

 

 Ö ģ×ĥÖאغ đĨאĵĬ آĬכį در ĻÖ ėĉĤאن
ĻĈĳĈ دهóرא כ īíø אنÝøóכü للاאن  

 

įđĺï×Ĥאره אđüא ÷ĺאęĬ ųאدאم א ĵĥĺõĜ אĬźĳĨ آبĨ ģĺאąĘ אبĭä ĵĭĐא 
ïđÖ .אدÖ ونóĝĨ ن وĳéýĨ įđĻåĭĤכאره אĘא ãĺאÝĬ אءĕĥ×Ĥא īĻÖ و زאد 

įÖ אلè אنýĺóŊ زدۀ ÛĭéĨ īĺא אÜ įכĬآ óĻĭĨ óĻĩĄ אىıĬא אñİ 

ĥכرéÜאل אز øلاĝÝĬאل و אĜ×אل ÕĺóĜ אلاوאďĺóø ÛíÖ Ŀĉø א  

ïĬدĳÖ אربĝÝĨ و ģאכýĨ ħİ įÖ ħčĬ ïĝĐ אىõäא ïĭĬאĨ įכ ĵĬאÝøدو 
 ďĻĉĝÜ įÖ אĘאóĘ ģĻĐאق ïäא įÝýŜ و אز õİج دýŝĤא و رõĩĔ ģĨدא
ħĔ دم óİ هïĬאĨ ومóéĨ Ûøא ģĨכא ăĻĘ و óĘوא ċè óĩáĨ įכ 
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ĵĬא×Ĩ īĺא ÷ĻøÉÜ ض אزóĔ .ïĺאĩĬ ĵĨ روى ïĺïĨ ħĤو א ïĺïä 

ģĻìد īĺده אĳĩĬ אĘو ģİوى אóĻŊ įכĬאز آ įرא כ ÛĭéĨ ۀóĺאĬ  

 وïĥĀوÝøאن ïäא įÝýŜ آĭœĬאن ردف [و] ردóŜ ŻÖ ïĻĜ ėĺدïĺه

įĻĘאĜ رñŜ óÖ ĵİאŜ نĳŒ .Ûøر אñđÝĨ įכĥÖ óùđÝĨ ûäوóì įכ 
Õ×ø įכ Ûøر אóĝĨ ïĬل دאرĳĩđĨ [رא] ĵÝıä כĺ ۀïĐאĜ óŜא ïÝĘא 

ïü ïİאĳì صŻìא ïĺõĨ. 
 

  Fasih ve beliğ matlaı vefa ve muhabbet içerikli bedi harflerle mü-

veşşah olan övgü kasidesi, gönle huzur veren maktaı, sıdk/doğruluk ve 

meveddet/sevgi sanatlarının türleriyle bezenmiş olan dua içerikli kıtası; 

bedi [eser]lerin kâşifi, harikulade [söz]lerin mucidi, inci gibi beyitleri di-

zen, çiçek gibi olan kelimelerin gerçek sarrafı, melekeleri ve duygu 

gücüyle ihtisaslaşmış,  mükemmel sezgisi ve engin anlayışıyla seçkin haz-

retlerinin kabul armağanına ve mütalaa bağışına layık olacaktır. 
 

 Ö ģ×ĥÖאغ đĨאĵĬ آĬכį در ĻÖ ėĉĤאن
للاĻĈĳĈאن üכÝøóאن īíø رא כóده   

Beyan bağışında, söz şeker kamışlığının papağanlarını dilsiz bıra-

kan [susturan] maânî bahçesinin bülbülü sensin. 

 

Yani faziletler sahibi Mevlânâ Kızılî, -Allah, onun şiirlerindeki nefis 

şeyleri artırsın; belagat ehli arasındaki azığı, faydalı düşüncelerinin 

sonuçlarıyla dolu ve birlikte olsun. Bundan sonra aydın zihinli olanlar, bu 

sıkıntıya düşmüş perişanı, intikali çok hızlı baht ve irtihali yakın talih va-

sıtasıyla, inci dizisi gibi olan parçaları (Müşakil ve Mütekarib bahirleri 

gibi) birbirine benzer ve yakın olan arkadaşlar grubundan, Vâfir payın-

dan Kâmil feyzinden nasiplenmiş; iç açıcı Hezec’den ve gam giderici 

Remel’den mahrum kalmış; her an Cedid gamı (yeni bir gam) ve Medid 

elemi (uzun bir elem) yüz göstermektedir. Bu binaları kurmaktan maksat, 

vefalı insanları takip edip dostların vaslından/vuslatından (Vasl’dan= 

Aruz kuralı) ayrı düşmüş, bu sıkıntı nayiresine dâhil olmayı (Nâyire ve 

Dahil= Kafiye kurallarını), hurucu (Hurûc kuralı) zor belki de imkansız 
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olacak şekilde Ridf ve Redif ve Kayd’a müptela olmuş, çünkü bazen 

kafiye geçidine düşünce, eğer tek yönlü kaideyi uygularlarsa, ihlasın 

artmasına sebep (Sebeb ve Mezid= Kafiye kuralları) olacaktır. 

 12. Mektup 

[Mevlânâ Fethullâh-i Herevî’nin isteği üzerine Hâce Hüseyn-i 
Şemmâ‘’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Fethullâh-i Herevî şöyle buyurdu: “Birkaç gündür Semer-

kand’da mum bulunmuyor. Bundan dolayı bu yanmıştan Hâce Hüseyn-i 

Şemmâ’a bir mektup yazılması uzak görülmemektedir.” Bu mektup bu-

nun için yazılmıştır: 
 

ĳĭÜ אبÝĘآ óĻĭĨ óĻĩĄ وضóđĨ Ûĺدĳ×Đ ضóĐ אز ïđÖīĺא įכĬآ óĺ  

 ĳø ĿÝìĳøدא زده رא כį در כÜ ãĭאرĺכĵ و ıĭÜאئĵ אز אŻĘس و

ïĭĬאĨ אلĳèא ĵđĩü ĵÖ ز אزĳø و įĺóŜ įÖ و روز Õü ĵאئĳĭĻÖ 
őĻİ אدهÝĘ אى įüĳŜ ده درóĨ نĳŒ دهóùĘرد و روز אñŜ ĵĨ ďĩü 

 כ÷ אز אو ĺאد ĵĩĬ آرد و įÖ Õü آħĔ ûÜ و אüכ دĨאدم Öא Œ ĿĭĻøאכ
óø įÖ אכĭĩĔ و دود دل įرא כ īĺõè אنä غóĨ įýĻĩİ دóÖ ĵĨ  

ĵĨ įĬر آه آب و دאóü כüóø óİĳŜ אز Ûøدل א ďĩü ĿĬوאóŊ  
 øאزد [و] ĳĩİאره Öא دïĺۀ אüכ ýĘאن ĨאĬ óø ďĩü ĿĥĻÝĘ ïĭĬא אïĻĨى

 در ĵĨ ûĻŊ אïĬאزد. אïĻĨ آن כį אز ýĨאĳø ÛĩĥČ ģĐز ĭĐאÛĺ آن
 ïíĨوم óĨ ďĩüאد אīĺ دل įÝìĳø אóĘوóŜ įÝìدد. ďĩü دوÛĤ و

Ĝ×אل آن ïíĨوم אز Ö ïĭÜאد ĳèאدث در ĘאĳĬس ėĉĤ אĳāĨ ĵıĤنא  

 و óéĨوس Öאد
 

Kulluk arzından sonra nurlu/ışıklı gönlü/fıtratı aydınlatan güneşin 

arzusu şu ki, bu sevdaya uğramış yanık/garip, karanlık ve yalnızlık kö-

şesinde müflislik ve yoksulluktan gece ve gündüz yanıp ağlamaktan ve 

mumsuzluktan/mumun bulunmayışından mum gibi eriyor/yok oluyor. 

Gündüz, solgun bir ölü gibi bir köşeye düşmüş ve hiç kimse onu hatırla-

mıyor/anmıyor. Gece ise gam ateşine sürekli ağlayarak yarık/yaralı 
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sineyle ve gönül dumanıyla yaşıyor. Devamlı hüzünlü gönül kuşunu ki, 

gönül mumunun pervanesidir; o da gözyaşı cevherinden/incisinden ve 

ahın kıvılcımlarından su ve tane yapıyor. Daima gözyaşı saçan göz ile 

mumun fitilinin başı ümitsizlik içinde onun önüne atıyor. Ümit o ki, zul-

met musibetinden inayet ateşiyle o mahdum bu gönlü yanmışın arzu 

mumunu yaksın. Devlet ve ikbal mumu, o mahdumu hadiselerin fırtına-

sından Yüce Yaratan’ın lütuf fanusunda koruyup kollasın.  

13. Mektup 

[Mevlânâ Sultan Ali-yi Muhtesib’in isteği üzerine Hâce Şeyh 
Muhammed-i Dîvân’a yazılan mektup] 

Mevlânâ Sultan Ali-yi Muhtesib şöyle dedi: “Bu fakir için bir miktar 

kırçıl gerekli oldu. Eğer Hâce Şeyh Muhammed-i Dîvân’a, bununla ilgili 

bir mektup yazarsanız gayet yerinde olur.” Bu mektup, onun için yazıl-

mıştır: 

ĳ×ĐدóđĨ Ûĺوض ĵĨ دאرد כį אįŒóŜ آدم ïđÖĵęĀ אز óĐض   

ïü אرÝĘóŜ ىĳĕĘ įÖآدم ر ĵāĐ و ĵĥĐא Ûĭä م אزïĭŜ īÝĘאĺ įÖ 
 ïĭÖ óÖه אز Ĭא ĺאïĭŜ īÝĘم ÛýıÖ ĿĀóĐ آئīĻ دĻĬא زïĬאن دوزخ

[ĵĐאÖر] .įÝýŜ: 
 įŒóŜ آدم ز ĳìردن ïĭŜم

ÛýıÖ Ûøن رא ز دïĐ Ûĭä 
 

 īĨ ز ĭŒ ĵĨïĭŜ ĵÖאن ïüه אم
Ö ħøא رÜ هïĬאĨ ĵĨد įכÛýıÖ į  

 

 Ŝאĵİ כį אóĻĝĘ īĺ رא آرزوى ĳü ĵĨ óęĐõĨ ãĬóŜد دאİ įĬאى
 üóø ħĻøכ óÖ رùìאر زóęĐאĵĨ ĵĬ رõĺد.  و ĳŒن ĳüق Ĩאش

 و įÖ ûåĬóÖ رĵĨ ãĬ دאرد óùè ĿœĭŊت در éĨאĻø īøאه و

ĵĩĬ אلđęĬو א ĵŜïĭĨóü õä אنĩıĨ ûĻŊ [و] در ïĬز ĵĨ ïĻęø 

ĵĩĬ لŻĨ و įāĔ ĿĩđĈ õä ĵאئıĭÜ אنĳì óÖ و ïýכ ïýŒ . 
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[ÛĻÖ]: 
 

 ذכĥĘ óכ óĻì įÖ כį אز ĳìאن אو óĨא
 Œ óıĨ ĵùĩüאĳÖ Ûüد óĜص Ĩאه üאم

[ÛĻÖ]: 
 

ÕĥĈ مïĭŜ آدم īĨ و Ûĭä ÛĬאÝøآ 
ĵİم دïĭŜ אر ïĺאü Ûĭä روزى آدم ز 

 

 ĳĐאرض ñĐאب אز ĭäאب Ĩ Ûĭäآب ïĻđÖ ب

 

Kulluk arzından sonra, arzumuz şu ki, her ne kadar saf/temiz olan 

Âdem bir buğday bulmakla 12و عصی ادم ربه فغوی ayeti gereğince yüce 

cennette asi olup şaşırdı. Cennette buğday bulamayınca dünya yolu ona 

cehennem zindanı oldu. 

[ĵĐאÖر] 
 

 įŒóŜ آدم ز ĳìردن ïĭŜم
ÛýıÖ Ûøن رא ز دïĐ Ûĭä 

 

 īĨ ز ĭŒ ĵĨïĭŜ ĵÖאن ïüه אم
ıÖ įÖ ħøא رÜ هïĬאĨ ĵĨد įכÛý  

Rubai: 

Gerçi Âdem, buğday yemekten Aden cennetini kaybetti. Benim de 

buğdaysızlıktan cennete varacak bir adımım kaldı. 

 

Bazen bu fakir sarartılmış/safranlı pirinç (bulmayı) arzu eder. Gü-

müş gözyaşı taneleri, sarı yanağa/yüze akar/damlar. Onun pirinç ve 

fasulye şevki kendisine eziyet verir. Hasret pençesi ak ve beyaz düşmüş 

                                                                 
12

 Tâhâ suresi, ayet 121; terc.: Ve Âdem rabbine asi oldu da şaşkın düştü. 
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sakalını sıvazlayarak misafirin önünde biraz utanç ve alınmadan başka 

bir şey yaptırmıyor. Yalnızlık sofrasında elem ve gam yemeğinden başka 

bir şey tattırmıyor. 

[ÛĻÖ] 
 

óĻì įÖ כĥĘ óא ذכóĨ אن אوĳì אز įכ  

 Œ óıĨ ĵùĩüאĳÖ Ûüد óĜص Ĩאه üאم

Beyit: 

Feleğin sofrasından iyi zikredersem, güneşi öğle yemeği ayı da ak-

şam yemeğidir. 

[ÛĻÖ] 
 

ÕĥĈ مïĭŜ آدم īĨ و Ûĭä ÛĬאÝøآ 
ĵİم دïĭŜ אر ïĺאü Ûĭä روزى آدم ز 

Beyit: 

Senin eşiğin cennettir ve ben de buğday talep eden âdemim. Âde-

min rızkı cennetten belki bir buğday tanesi olacaktır. 

 

Cennet-meab hazretlerinden azap belaları uzak olsun.  

14.Mektup 

[Mevlânâ Sa’dullah-i Sâgarçi’nin isteği üzerine Taşkent’te kâtiplik 
yapan dostuna yazılan mektup] 

Mevlânâ Sa’dullah-i Sâgarçi: “Benim Taşkent’te kâtip olan bir dos-

tum vardır. Ona bir mektup yazmam gerekiyor.” dedi. Bu mektup, onun 

için yazılmıştır: 
 

 אى ĳøאد đø īĻĐ ÛĩĥĜאدت رא ĳĬر
 כĳÖ ĳÜ ćì ģéد روĵĭü دïĺۀ ĳèر
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ĿĨאĩü īĻכýĨ ĿĨאì çĺאęĀ ďĨאĳĤ و ħĜא ر×ĺز ħĥĜ ďĺروא ďĺאïÖ 
Ę אبĭäتĳĜאĺ אعĜن رĳŒ ûĭĻכýĨ ćì אنéĺر įآب כĨ ģאئą  

įכ įÝýŜ ěĝéĨ ه، وïĻýت כĳĜאĺ ćì óÖ ëùĬ ħĜאن، رó×Ĥد ÕĤ 
،ïĩéĨ אíĻü אĨوïíĨ ĵĭĐא .įÝüĳĭĬ אو ěĻĥđÜ ëùĬ ßĥà įĥĝĨ īÖא 

و زĳĺر ęĀ ûíÖאçĺ אدوאر āÖאرلاאوĵĤ אĳĬرõĘאى دïĺۀ   

رא،ïĺóäۀ ģĻĤ و ıĬאر Öאد. ñİ ïđÖא، ĳĨÉĨل آĬכį אĳø īĺدא زده   

ĵĘóè ïĭĬאĨ ه وïĨآ óø įÖ و دود دل įÝùכü دل ħĥĜ ģáĨ įכ 
ćĜאø אر×ÝĐא Ŀäאده، אز درÝĘ ÕÜכא ħĥĜ אز ĳıø įÖ įכ Ûøא 

[ÛĻÖ] .ïĭĺאĨóĘ Û×à óĻĭĨ óĻĩĄ ĿĻüאè óÖ و ïĭĬدאóŝĬ 
 

ĳÜ ħĜو ر īĻכýĨ ćì ĵÖ ه אمïü ĵئĳĨ 
ĳÜ ħĥĜ אنÖز įÖ ħĺآ įכ ÛíÖ ĳכ 

 

 אى ĳøאد đø īĻĐ ÛĩĥĜאدت رא ĳĬر
ģéر כĳè ۀïĺد ĵĭüد روĳÖ ĳÜ ćì  

Beyit: 

Ey kaleminin siyahlığı; saadet gözüne nur olan! Senin hattının sür-

mesi, hurinin gözüne parlaklık verirdi. 

 

Çeşitli faziletlere sahip olan hazretin güzel yazı yazan kaleminin or-

taya çıkardığı görülmemiş ve insanı hayran bırakan güzellikleri, misk 

kokulu kaleminin oluşturduğu sayfalarının parlaklığıdır ki, onun misk 

kokulu reyhanî hattı/yazısı, yakut/kırmızı dudaklı dilberlerin dudak 

mektupları gibi yakut hattının/kırmızı mürekkeple yazılmış yazısının 

üzerine nesh etme/hükmünü kaldırma yazısını çekti yani onu ortadan 

kaldırarak iptal etti. Muhakkak, İbn Mukle’nin sülüs, nesih ve talik 

hattını, sadece o yazmıştır. Yani ey Efendi! Ey Şeyh Muhammed! 13 ĵĤאو
āÖאرلاא /Ulü’l-ebsârın gözünün nurunu artırıcı, zamanların gece ve gündüz 

defterlerinin sayfalarına süs ve bezek bahşedici  kişi.  Bundan sonra 

                                                                 
13

 Görüş kabiliyetinde olan kimseler. 
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sizden dileğimiz şu ki, hüzünlü/gönlü kırık kalem gibi bu sevda-zedenin 

gönlünün dumanı/kederi sona ersin, bu zavallı kâtibin kaleminin ucun-

dan yanlışlıkla inen/düşen harf gibi itibar derecesinden/ saygınlıktan 

düşürmeyiniz. Parlak fıtrat haşiyesine kaydediniz. 
 

ĳÜ ħĜو ر īĻכýĨ ćì ĵÖ ه אمïü ĵئĳĨ 
ĳÜ ħĥĜ אنÖز įÖ ħĺآ įכ ÛíÖ ĳכ 

Beyit: 

Senin yazın ve misk kokulu hattın olmadığı için ince bir tüy gibi 

oldum. Senin kaleminin ucuna gelecek bahta sahip değilim. 

15. Mektup 

[Mevlânâ Dostî-i Serahsî’nin isteği üzerine Mevlânâ Efserî’ye 
yazılan mektup] 

Mevlânâ Dostî-i Serahsî, şöyle buyurdu: “Ubeydullah Han’ın naib 

ve şairi olan Mevlânâ Efserî için bir şikâyet mektubu yazmam gerekiyor. 

Çünkü iflas ettiğinde kendisi söz verdi ve şöyle dedi: Eğer ben zengin 

olursam dostlara çok yardımcı olacağım. Ubeydullah Han’ın huzurunda 

bir mansıp sahibi oldu; ancak verdiği sözleri unuttu.” Bu mektup, onun 

için yazılmıştır: 
 

 Ĩא رא ĳŒ روزŜאر óĘאĳĨش כóده אى
Ûĺכאü אĺאر آŜא ز روزĺ ħĭכ ĳÜ אز  

 

Ŀĺت ردóĉĘ و Ûøא īĻĭŒ אى دونĻĬد ĿĻĬد ÛđĻ×Ĉ ÛĻĀאì آرى 
 دĳĩĥĜĳÖ óİن ĳ×åĨل óÖ אīĺ، כóİ į כ÷ ĳýĐ įÖه و دÝøאن و

įÝęĺóĘ ى אوóÝùŜ óכĨ אنÝøو دא įĩüóכ įÖ و įÝęĻü ى אوóŜ įĥĻè 

 ïü و אز óüאب óĔور אو įĐóä אى ĳĬش כóد و įÖ آب ĻùĬאن

ĺïĜ אرאنĺ אىĘف وóèěĺóĈ įÝìאø ĳéĨ óĈאì حĳĤ رא אز ħ  

ģĻĤو د ĵĭđĨ īĺא óÖ אدقĀ ïİאü .دóش כĳĨאóĘ אدאرىĘو 
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 ĉĨאóÖ ěÖ אīĺ دĳĐى، آĬכį، آن ĭäאب ģ×Ĝ אز ĳāè óùĻÜل
 ĉĨאÕĤ دوÛĤ و אĜ×אل و Ĩ ģĻāéÜآرب äאه و Żäل، دوÝøאن

āÝìאص وĘאכûĻلاŻìص ĻĬכ אûĺïĬ و ĺאرאن ħĺïĜ אلاĀאدق א  

ĐאĳĨ אن وĩĻŊ و ïıĐ įÖ رאěàĳÝùĨ و ĵäóÝĨ ،אنĩĺא įÖ ïכËĨ ïĻ  

 ĵĨ دאïĭÝü [و ïĭŊ ĵĨאïĭÝü] כį אز óĉĜאت אĉĨאر éøאب אĉĤאف
[ÛĻÖ] .ïü ïİאĳì ïĭĨوóÖ و õ×ø óø ÛĺאĔ ĵÖ ÛĺאĭĐ و 

 

 ýĬאïĬم ī×ĥŜ אïĻĨ و ģíĬ آرزو در دل
ģĀאè ïýĬ אر دلÖ ى وïĻĨĳĬ אرì õä ĵĤو 

 

 ėđĄ تĳĜ óÖ õä رא ĵĭđĨ īĺא įכ ħÝęŜ ćĥĔ ųאذ אđĨďĤאĈ  

 .Ĭא ùĨאïĐ و ĳĜ ėđĄت Ĭ ÛíÖא ĳĨאĳÝĬ ģĩè ěĘאن כóد
 :[óāĨع]

Ûøم אóف כŻì įœĬد آõùĬ אنĩĺóכ õכ 
[ÛĻÖ]: 

īכĻĤ ÛĝĻĝè įÖ ďĤאĈ هïü ĵÖאÝĘآ 
ĵÖאÜ īĨ óÖ ĳÜ įאرد כñŝĬ īĨ ďĤאĈ 

 

 آÝĘאب و دوÛĤ و אĜ×אل אز ĳùìف و Öאل אÖ īĩĺאد
 

 Ĩא رא ĳŒ روزŜאر óĘאĳĨش כóده אى
ĺ ħĭא ز روزŜאرآĺא üכאÛĺ אز ĳÜ כ  

Beyit:  

Zamane gibi bizi unutmuşsun, senden mi şikâyetçi olayım yoksa 

zamaneden mi? 

Evet, değersiz dünyanın tabiatı böyledir ve onun aşağılık fıtratı bu-

kalemun gibi yaratılmıştır. Herkes onun cilvesi, nazı ve hilekârlığına 

hayran/tutkun ve onun işvesi ile düzenbazlığına inanıp kandırılmış 

olursa, o gurur şarabından bir damla içerse ve eski dostların muhabbeti 
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unutkanlık suyuyla hafıza levhasından silinmişse, o zaman vefakârlığın 

yolunu/gereğini mutlaka unutacaktır. Bu manaya şahit olan ve bu fikre 

delil kılınan odur ki, zenginliğin ferahlığını tahsil etmeden ve şahane ih-

tişamı iletmeden önce, iyi niyetli olan sadık dostları, vefalı eski yoldaşlara 

ahd-i vefaya, sözlerini tutmaya dikkat çekerek/vurgu yaparak davet edi-

yoruz. O cenap/efendi, bunu yerine getirirse lütuf ve inayet bulutunun 

damlalarından sınırsız berhudar olacaklar.   

[ÛĻÖ] 
 ýĬאïĬم ī×ĥŜ אïĻĨ و ģíĬ آرزو در دل

ģĀאè ïýĬ אر دلÖ ى وïĻĨĳĬ אرì õä ĵĤو 

Beyit:  

Gönülde, ümit gülfidanı ile arzu fidanını diktim; ancak ümitsizlik 

dikeninden ve gönül yükünden başka bir şey elde edemedim. 

 
Allah korusun, yanlış söyledim. Talihimin güçlü yönü zayıf olmuş 

ya da talihimin zayıf yönü güçlü olmuş, ben bunu kaldıramam/bundan 

başka yorum yapamam. 

 [óāĨع]
Ûøم אóف כŻì įœĬد آõùĬ אنĩĺóכ õכ 

Mısra: 

Eli açık ve cömert olanlara, cömertlik dışında başka bir şey yakış-

maz.  

[ÛĻÖ] 
īכĻĤ ÛĝĻĝè įÖ ďĤאĈ هïü ĵÖאÝĘآ 

ĵÖאÜ īĨ óÖ ĳÜ įאرد כñŝĬ īĨ ďĤאĈ 

Beyit: 

Talih, hakikate bir güneş olmuştur; ancak benim talihim güneşin 

doğru dürüst parlamasına müsaade etmiyor. 

 

İkbal ve devlet güneşi, güneş tutulmasından korusun. 
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16. Mektup 

[Hâce Şah Muhammed’in isteği üzerine Abdulazîz’e yazılan 
mektup] 

Hâce Şah Muhammed, yetkin cemal ve hüsün sahibi bir Hâcezâde 

idi. Âlemi aydınlatan güneş, ışığını onun çok parlak/nurlu olan yanağın-

dan almıştır. Gül ve reyhanların yüzleri, onun yanağının/yüzünün 

hüviyetinden utandıkları için, şebnemle yani terle dolmuştur. Hâce Şah 

Muhammed şöyle dedi: “Naçiz ve fakir olan ben, bir bağ/bahçe düzenle-

dim. Şu an benim, hem çeşitli meyve fidanlarına hem de başka dikmelere 

ihtiyacım var. Ferâhîn’de Abdulazîz isminde anlayış ve ferasetten yoksun 

olmayan, ayrıca inşâ/mektup yazma sanatından da haberdar olan bir 

şeyhzâde vardır. Ona şimdi benim adıma bir mektup yazsanız da bana 

kendi fidanlarından biraz gönderse.” Bu mektup, onun için yazılmıştır:  
 

ĵĤאđĨ אبĭä ĵĤאĐ لŻäت و אõĐ ī×ĥŜ אل و×Ĝو א ÛĤאل دوıĬ 
 אùÝĬאب ĿĤŻø אĐאýĨ ħČאëĺ אĤכóאم ĿåĻÝĬ אכאرم כ×óאء אčđĤאم

 وאرث ĳĨאرث אīĻĝĺïāĤ وאĳĨ ïèאïè אõđĤو אĩÝĤכīĻ אĳāíĩĤص

 ،õĺõđĤא ï×Đ ëĻü ،õĺõđĤכ אĥĩĤא ėĈאĳđÖא،لاõĺõĐ įĩøزאل כא  

للادر õĐ īĩŒت و đøאدت [و] در īýĥŜ رÛđĘ وכóאįÖ ÛĨ ز  

 אąĘאل [و] įÖ رéüאت éøאب ĭĐאÛĺ אõĺد đÝĨאل ĳĩİאره Üאزه
 و óìم Öאد، و ÛíÖ Ŀĝĺïè دä īĩüאóĝĨ ûİون ì įÖ÷ و ìאر

įכĬآ óĻĭĨ אى رאىıĬא، אñİ ïđÖ ،ده و دژمóĨŕŊ įýĻĩİ ،Û×כĬ 
Ûøא ïĺïĨ تïĨ و įÝìאïĬא ĵĔאÖ حóĈ ىĳŜאĐد ÿĥíĨ īĺא įכ  

 įÖ وאĿĉø כóáت ýĨאóĻĩđÜ įÖ ģĔ آن óŋĬدאįÝì. در אīĺ אوĜאت،
įäĳÝĨ آن ÛĻÖóÜ įÖ óĈאì ،א×èא ĵąđÖ ÛĤźאرت و دüא įÖ 
 ïüه. ïĻĭüه ïü כį در آن äאÕĬ אز ıĬאل ĳĻĨه [دאر] و óĻĔه

įכĬق آŻìכאرم אĨ ل אزĳĨÉĨ ع وĳĩĉĨ .دĳü ĵĨ אïĻŊ אرĻùÖ 
כĳü óùĻĨ įد؛ įÖآñĨ ģĻāęÜ įÖ įœĬכĳر óŜ ĵĨدد، آن ïĝĨאر   

ïĭĺאĩĬ אلøאز אرĻĬ ĿđĜر ģĨאè Ûøد: 
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ïĜ אفóĈא óÖ īÜ īĻĩĻø אنÝÖ ىĳåĤد ÛĨאĜ ģáĨ įאل כıĬ ĵכĺ 
óĺد Ûıä ûĺĳì ÷כĐ ى אزĳä אرĭכ óÖ و įÝìאóĘא óÖ īĩŒ 

 óĻŊאûĭÝø אز óÖאى ز Ö óäאĔ×אن õİ ïĀאر ĳŒب در آب
[ÛĻÖ] .įÝìאïĬא: 

 

 آĬכÖ įאáĨ ïüאل Ĝאĺ ÛĨאر
øو אóø Ûùİ ĵÝøאررאïĻę  

 

 دıĬ óŝĺאل áĨ óÝŒאĵĤ כü įאخ و ïĻœĻŊ ħıÖ ûŜóÖه، øאįĺ אش
ĵİאŜ هïĺدóŜ אنüĳıĨ īĺó×ĭĐ אلì כüאغ رÖ ïİאü אرñĐ óÖ 

 ĳŜئĵ אز øאįĺ و ĳĬر در Ŋאى آن درýĨ Ûìכ و כאĳĘر
 įÝíĻÖ אĺ ïĬא ĨאÜ ïĭĬכįĻ دאرאن ıÝøĳŊאى śĭĥŊ در Ŋאى آن

[ÛĻÖ] .ïĬא įÝìאïĬא Ûìدر: 
 

Ļİ įÖ شóø ïüאÖ įכĬאجآÜ تÉ  

 Öא Ö çĺóĀ ħĺĳŜ ĳÜאĬ ïüאج
 

óŝĺïכĺ ěĬאđĨ ěĘאĳĨ אنÝøن دوĳŒ ûĺאıìאü įכ ĵĤאıĬ óŝĺد 
 Ĩ ،įÝýŜאÖĳì ïĭĬאن ñđĥŜאر در ıÖ ģāĘאر ıĥŜא óø įÖ زده در
Ûøא õ×ø אىİ įýĻü ûĺאİ įœĭĔ įכ ĵئĳŜ ،ïĭĺى آóŜ هĳĥä 

 כø įאıÖ ĵĜאر دروى Öאدۀ ĳŝĥŜن رĺ ،įÝíĺא دıĤאĳì śĬõĶردۀ
Ż×ĥÖ نĳì óŊ[ÛĻÖ] .įÝíĺآو ģŜ אخü óÖ Ûøن א : 

 

ĳäرد ĳÖدلاآĬכĳŒ įن óŒخ   

 óŊ õ×ø ī×ĥŜ ز ورد ĳÖد
 

 دıĬ óŝĺאل ĳĻĨه אى כĐ įאĝüאن دل אŝĘאر אز ĿœĭĔ دİאن
ģĻíÜ אز ÕĤ כýì אنŝĭýÜ óŝä و ïĭĭא כĭĩÜ אرñđĥŜ אنÖĳì 

[ÛĻÖ] .ïĬאن آرİر آن، آب در دĳāÜ [و] 
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ÛøĳĥŜ ذوق כאم و įÖ אز وى įכĬآ 
ħĺĳŜ ĳÜ אÖ ÛøĳĤאÝęü ،ÛùĻŒ įכ  

 

 دıĬ óŝĺאل ĳĻĨه אى כį אز ĳŜى Õĕ×Ĕ دó×Ĥאن و Œאه ذóÖ ħĻø īĜאن
 ĵĨ ó×ì دïİ، [و] įÖ رśĬ و ĳÖى روح אõĘא çĺóęÜ و ÛĺĳĝÜ دل

[ÛĻÖ] .ïĺאĩĬ ĵĨ [אدهÝĘא אŊ אز] אرאنĩĻÖ 
 

ÕĻøآ ûĬردĳì د زĳ×Ĭ įכĬآ 
ÕĻø ĵĭđĺ ÕĥĜ ىĳĝĨ ïü 

 

Üه آõ×ø گ وóÖه وĳĻĨ אز įכ ĵĤאıĬ óŝĺאددĺ įÖ رא ģĻĥì û  

ïİد ĵĨ ó×ì ĵĥåÜ [אرĬ] אز īĩĺوאدى א Ûìدر ïĭĬאĨ آرد و ĵĨ. 
 ĳŜئĵ כì įאزن ĳĺ óĺïĝÜאÛĻĜ رĨאĺóŜ ĵĬ×אن دوŜõĻüאن Öאغ رא

 در Ýì óĺóèאئïĻœŊ ĵه، در درج ĳęéĨ ěĻĝĐظ øאįÝì؛ ĺא óİĳäي
ĿÝìوóĘرۀ אĳאن در כéÝĨאى אóÖ رא ĵĬאĨאى رİ אرهŊ ģđĤ دورאن 

ÛĻÖ] .įÝìאïĬאر אĬ[ : 
 

 آĬכį زو ĩĻÖ ÛéĀ Ûùİאر
 ĳĜت äאن ĳĜت دل אÛø אĬאر

 

Ûøאن אĳĄر ĿĄאى روİ هĳĻĨ אز įÖ įه אى כĳĻĨ אلıĬ óŝĺد 
Ûøى אïİزא įכ ĵئĳŜ .Ûøאن אĝüאĐ ĿĬĳŜ ģáĨ אو śĬو ر 

 ĳŊ įĭĻĩýŊش כį رśĬ وى אز رĺאü ÛĄכĺ ،įÝùא ĩĻÖאرى
[ÛĻÖ] .įÝùýĬ ۀ אوóıŒ óÖ ĵ×ĺóĔ אر×Ĕ įכ Ûøא: 

 

ĻĨ įĥĩä אز óÝıÖĵıÖ Ûøאİ هĳ  

ĵıĭĬ دĳì Ûøאو رא ز د ïĺאÖ 
 

 دóŝĺ دوĳĻĨ Ŀèه אى כĺĳŜ įא ĭĜאد دورאن Żäب Ĭ×אت رא در
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 ĵ×ĥè ĿýĻü כóده؛ ĺא óıĉĨۀ آب Ļèאت אÛø כıÖ óąì įאر

 אز ĩĥČאت ïĐم آورده؛ ĵĬ ĵĬ אÝøאد ĭĜאد óŊ ďĭĀوردŜאر óÖאى
óĺóè و در įÝíĺر óāÝíĨ ïĭĜ אىİ įĥאر، כıÖ אلęĈא çĺóęÜ 

Ŋ אدىïĕÖ[ÛĻÖ] .įÝíĺאر آوĉĐ ģáĨ Ûìאخ درü ه، אزïĻœ : 
 

ïĺĳŜ אĨ دور įכĬن آĳŝĬóø 

ïĺĳŜ אÜ ħıĘ ودóĨא Ûùİ 
 

 دóåü óŝĺۀ ĳĻĨه אى כŒ įאכ įĭĻø אش אز ĵŝÝùì درون، و
 رśĬ وروü óÖ ûĺכĵŝÝù دل õéĨون، دģĻĤ روīü אÛø و
[ÛĻÖ] .īİó×Ĩ و óİאČ ûĨאĬ و אولõä אش אز įĻĩùÜ įäو: 

 

دل אز אو ĳĻĨه אى כآب ĳì ĵĨرد  

ĳĤزرد آ Ûùİ ه؟ĳĻĨ آن ÛùĻŒ 

Devlet ve ikbalin/yüce makam ve gerçek iktidarın fidanı, itibar ve 

şerefin gülfidanı, şanı ve şerefi yüce olan, asalet sahibi şeyhlerin en aza-

metlilerinin sülalesine intisabı olan, yücelerin/büyüklerin en 

neciplerinin/en alicenaplarının neslinden olan,  emanet ve namus tim-

sali olanların/sadakat sahiplerinin miraslarının/fıtratlarının varisi 

olan, izzeti ve kendine has güçlü/sağlam karakteriyle, devlet ve milleti 

birleştiren tek kişi olan yüce efendi Şeyh Abdulazîz ki, tıpkı “Azîz” 

olan ismi gibi azizliği zeval bulmadı/bulmayacak, saadet ve izzet çi-

menliğinde, keramet ve yücelik gül bahçesinde faziletler zülâli/saf suyu 

ve Yüce Yaratıcının inayet bulutunun katreleri ile daima taze ve yemye-

şil/canlı oldu. Zorluk/musibet dikeni ve çerçöpüyle kaplanan düşmanın 

baht bahçesi, daima perişan ve harap olmuştur. Bundan sonra ay-

dın/parlak görüşünüze bunları sunmamızın amacı, bu muhlis duacınız 

bir bağ tarhı tertip etmekle/bahçe oluşturmakla uğraştığından ve uzun 

süreden beri işlerinin çokluğundan/yoğunluğundan dolayı bunları tamir 

ve düzenlemeye fırsat bulamadı. Şu anda bazı gönül ehli dostların delaleti 

ve işaretiyle/tavsiyeleriyle onları terbiye etmeye yani yetiştirmeye yönel-

dim/çalıştım. İşitildi ki, sizin o taraflarda meyve ağacı ve başka fidan-
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lardan çokça var. Güzel ahlak ve haslet sahibi olan sizden istenilen ve 

arzu edilen şeyler, tafsilatlı olarak zikredilmektedir. Eğer bu istek mek-

tubu size ulaşırsa, sizden istenilen fidanlardan olabildiği kadarıyla 

göndermeniz umulmaktadır: 

Bu fidanlardan biri, gümüş gibi beyaz ve parlak tenli güzellerin 

gönlü çeken boyları gibi olup çimenliğin etrafında boy gösterir ve ırmağın 

kenarını kendi aksiyle süsler. Ayrıca bahçıvana sıkıntı vermek için yüz 

binlerce çöpü suya atar. 

[ÛĻÖ] 
áĨ ïüאل Ĝאĺ ÛĨאرآĬכÖ įא  

 رאóø Ûùİ ĵÝøو אïĻęøאر

Beyit: 

Sevgilinin boyu gibi olan şey, doğrusu serv-i isfîdârdır/ aksöğüttür. 

 

Diğer fidan ki, bir çadır gibi dal ve yaprakları birbirini sar-

mış/birbirine dolaşmış, bağ güzelinin yüzüne, ay yüzlülerin amber 

kokulu beninin kıskançlığı gölgesini salmış. Bazen sanki gölge ve ışıktan 

o fidanın/ağacın dibine misk ve kâfur elemişler ya da tekkedar-

lar/dervişler gibi kaplan postlarını, o ağacın/fidanın dibine sermişlerdir. 

[ÛĻÖ] 
 آĬכÖ įאóø ïüش ÉĻİ įÖت Üאج

üאÖ çĺóĀ ħĺĳŜ ĳÜ אÖאجĬ ï  

Beyit: 

Sana açıkça söylüyorum, onun başına taç şeklinde olan şey, 

nâc/çam oldu. 

 

Diğer bir fidan ki, onun dalları birbirine sarılıp kucaklaşan dostların 

kolları gibi birbirine sarılmış/dolaşmış ve bahar mevsiminde başlarına 

güller takıp cilve eden gül yüzlü güzeller gibidirler. Onların goncaları, 

sanki bahar mevsimi sakisinin gül renkli şarap koyduğu yeşil şişelerdir 
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ya da gül dalına asılan/konan ve gönülleri kederle dolu olan bülbüldür-

ler. 

[ÛĻÖ] 
ĳäرد ĳÖدلاآĬכĳŒ įن óŒخ   

ĳÖد وردóŊ õ×ø ī×ĥŜ ز   

Beyit: 

O, lacivert felek gibidir. Yeşil gülfidanı güllerle doludur. 

 

Diğer bir meyve fidanı ki, gönlü yaralı âşıklar, gül yanaklı güzellerin 

gonca ağzından ümit etmişler ve dudağı kuruyup ciğeri yananlar ise onu 

hayal ve tasavvur ederek elde etmeyi arzulamışlardır. 

[ÛĻÖ] 
ÛøĳĥŜ ذوق כאم و įÖ אز وى įכĬآ 
ÛøĳĤאÝęü ،ÛùĻŒ įכ ħĺĳŜ ĳÜ אÖ 

Beyit: 

Onda boğaz ve arzu zevki vardır. Size söylüyorum ki, bu nedir? 

Bu, şeftalidir. 

 

Diğer bir meyve fidanı ki, dilberlerin çevgan topuna benzeyen gab-

gabı/gerdanı ve göğsü gümüş gibi beyaz ve parlak olan güzellerin çene 

kuyusundan haber veriyor. O, can artıran/gönlü ferahlatan koku ve ren-

giyle, elden ayaktan düşen gönül hastalarına/âşıklara mutluluk ve neşe 

vererek onları güçlü kılar. 

[ÛĻÖ] 
ÕĻøآ ûĬردĳì د زĳ×Ĭ įכĬآ 
ÕĻø ĵĭđĺ ÕĥĜ ىĳĝĨ ïü 

Beyit: 

Onun yenmesinden bir zarar gelmedi. Kalbe kuvvet oldu yani 

elma.  
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Diğer bir fidan ki, onun meyve, yaprak ve yeşilliğinden Hz. İbra-

him’in ateşi hatıra geldi. Eymen Vadisi’nin ağacı gibi yanan/tecelli eden 

ateşten haber verdi. Sanki takdir hazinedarı, bağın kızlarının yakasın-

daki/boynundaki kızıl yakutlarını, Hitâ ipekli kumaşına işlemiş, akiki ise 

mücevher kutusunda saklamıştır. Ya da kırmızı la’l parçalarından oluşan 

cevheri, imtihan için yanan ateş ocağına atmıştır. 

[ÛĻÖ] 
 آĬכį زو ĩĻÖ ÛéĀ Ûùİאر

ن ĳĜت دل אÛø אĬאرĳĜت äא  

Beyit: 

Ondan hasta sıhhat buldu. Canın ve gönlün kuvveti nardır. 

 

Diğer bir meyve fidanı ki, (meyveleri) cennet bahçesinin meyvelerin-

den daha iyidir. Onun rengi, âşıkların (yüz) rengi gibidir. Sanki yünden 

yapılmış ve riyazetten dolayı rengi atmış/solmuş örtüye bürünen bir za-

hittir, ya da gariplik tozu çehresine oturmuş bir hastadır. 

[ÛĻÖ] 
ĵıÖ Ûøאİ هĳĻĨ įĥĩä אز óÝıÖ 
ĵıĭĬ دĳì Ûøאو رא ز د ïĺאÖ 

Beyit: 

Ayva, bütün meyvelerden daha iyidir. Onu kendi elinden bırak-

mamak gerekir. 

 

Diğer bir meyve ağacı ki, sanki zaman şekercisi şeker kamışı suyunu 

Halep şişesine koydu ya da bahar Hızır’ının yokluk zulmetin-

den/karanlıklar ülkesinden getirdiği abıhayat/bengisu kabıdır. Hayır! 

Hayır! Yaratıcının üstad şekercisi, bahar çocuklarını/çiçekleri sevindir-

mek için kelle şekerini ufalayarak döktü/saçtı, Bağdat kumaşına sardı ve 

attar gibi ağaç dalına astı. 
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[ÛĻÖ] 
ïĺĳŜ אĨ دور įכĬن آĳŝĬóø 

ïĺĳŜ אÜ ħıĘ ودóĨא Ûùİ 

Beyit: 

Baş aşağı olan bizim zamanımızı anlatır. Anlayan için bu armut-

tur. 

 

Diğer bir meyve ağacı ki, gönül hastalığından dolayı olan sinesinin 

yarıklığı, yüzünün rengi ve mahzun gönlünün kırıklığının açık delilidir. 

Onun isimlendirilme tarzı, isminin birinci kısmından bellidir. 

[ÛĻÖ] 
 ĳĻĨه אى כآب ĳì ĵĨرد دل אز אو
ĳĤزرد آ Ûùİ ه؟ĳĻĨ آن ÛùĻŒ 

Beyit: 

Bir meyvedir ki gönül onla doyuyor. O meyve nedir? Kayısıdır. 

 

Vâsıfî, bu mektupların dışında, o esnada mecliste bulunan Mevlânâ 

Abdulhamîd-i Münşî’nin istediği konuda da irticalen bir inşâ/mektup 

yazmıştır.  

İstek üzerine yazılan bu mektuplardan sonra, Mevlânâ Ziyâ-i Mu-

ammâî isimsiz 7 tane muammayı bir sayfaya yazarak Vâsıfî’ye verdi. 

Vâsıfî, kendisine verilen bu muammalarda gizlenmiş isimleri bulup her 

muammanın başına bulduğu isimleri yazdı. Daha sonra bu muammaları, 

oradakilere verdi. Bu muammalar, şunlardır: 

 

 įÖ אħø כĩאل
 ì įÖאכ و ĳìن ĺכħÝýŜ ĵ ز ıÝĭéĨאى ĻùÖאرش

 ĻŜאĵİ כħĥŜ õ روĳÖ ÛĭéĨ óÖ ïĺد Öאرش
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Kemâl ismine: 

Onun kederinden toprak ve kan birleşince benim çamurumdan 

büyüyen bitkinin meyvesi de mihnet oldu. 

ĵĘכא ħøא įÖ 
ħאכĭĩĔ ûĺĳì وóø ĵÖ و ïĨאر آıÖ 

دאغ Œ ĿĭĻøאכü ħכü Ûęאخ ģŜ אز  

Kâfî ismine: 

Bahar mevsimi geldi; ancak yanımda servi endamlı güzel olma-

dığı için gamlıyım. Çâk olmuş sinemin ateşinden gül dalı bitiverdi. 

 

 įÖ אùè ħøאم
ħĩýŒ ĿĬאüכא ĵ×ü لõĭĨ ïĭכ įĨ آن óŜא 
ħĩýŒ ĿĬאì ħİ אنÝøآ ħİ هŕĨ אز ïĻÖ وóÖ 

Hüsâm ismine: 

Eğer o ay yüzlü güzel bir gece gözüm malikânesini yurt edinirse, 

kirpiklerim hem eşiğini hem de gözümün evini süpürür. 

 
 įÖ אóĻĨ ħøכ

 دïĺه אى כø ĳאĳì óŊ Ûìن دאĺ ģđĤ ĵÖ ħĭĨאر
įĤ زאرلاĩĬ ĵĨאïĺ אĺóŜ óÖאن óÖ כĭאر   

Mîrek ismine: 

Güzelin dudağı olmaksızın gözyaşım eteğimi kanla doldurdu. 

Sanki lâle bahçesinin kenarında ağlayan bulut görülüyor. 

 
ĵĬאĘ ħøא įÖ 

ïİون دóÖ ħĬ óŊ ۀïĺدل ز د įכ ĵכüא 
ïİون دóÖ ħĔ رود و īĻĨدر ز ħíÜ آن 
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Fânî ismine: 

Gönül, çok ağlayan gözden bir gözyaşı çıkardı. O gözyaşı tohumu 

toprakta gam ortaya çıkardı/yetiştirdi. 

ģĻĥì ħøא įÖ 
 ĩĬכ در óĀאĵè כī و ĳĭĨ ĵĨش

 ĺ įÖאد ģđĤ ÕĤ אو دïĺه ĳŊش

Halîl ismine: 

Tuzu sürahiye koy ve şarabı içme. Sevgilinin dudağının yâdına o 

gözü kapat. 

ĵĤو ħøא įÖ 
ĵýĻכ ïÖ אو ز ėĤوى زïĭİ 

ĵýĺدرو ÛęŜ و ÛĘóŝÖ شĳŜ 

Velî ismine: 

Onun saçının siyahlığı, kötü dinliliğindendir. Kulağını tuttu ve 

dervişe söyledi. 

 

Meclistekilerin isteklerinin hüviyetine uygun şekilde mektuplar ya-

zılıp verilen muammalar çözüldükten sonra, mecliste bulunanların 

tamamı, Vâsıfî’yi takdir edip onu övücü çeşitli sözler söylediler ve bazı 

değerlendirmelerde bulundular. Hatta onun için: “İşini bu şekilde iyi ve 

mükemmel yapan başka bir kişi ne görülmüş ne de işitilmiştir.” dediler.  

Bunun üzerine mecliste bulunan Mevlânâ Fethullah-i Astrâbâdî dedi 

ki: “Biz, işini aynen bu şekilde yapan başka bir kişiye daha şahit olduk. 

Muhammed Şeybânî Han zamanında Herât şehrinde, Şeybânî Han’ın 

emirü’l-ümerası14 ve melikü’ş-şuarâsı15 olan Emîr Muhammed Sâlih’in 

                                                                 
14

 Bazı İslâm devletlerinde çeşitli idarî yetkilere sahip kumandanlara verilen unvan 
(geniş bilgi için bak. Yıldız 1995). 

15
 Şairlere gösterilen ilgi ve verilen itibarın bir yansıması olarak kullanılan bu terkip, 
“şairler sultanı” anlamına gelmektedir. Özellikle sultan saraylarında bulunan, şiirde 
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evinde saygı gören şairler ve izzet sahibi âlimler bir araya gelmişlerdi. 

Emîr Muhammed Sâlih, şair Benâî’ye: “Biz, ilim ve irfan sahibi, marifetli 

ve gelecek vaat eden gençleri, maalesef bilmiyoruz. Onları bize hem bil-

dirseniz hem de tarif ve tavsif etseniz, biz de böylece onlardan haberdar 

olsak, onlarla tanışıp görüşsek, onlara hürmet gösterip yapacakları çalış-

malarda destek olsak ve onlarla karşılıklı mütalaa ve müşaverede 

bulunsak uygun/iyi olur.” dedi. Bunun üzerine Mevlânâ Benâî, o an 

orada bulunan Vâsıfî’yi işaret ederek onun bu tip gençlerden biri oldu-

ğunu ifade etti. O, “Hamse-i Muhayyire”nin sahibidir. Zaten “Hamse-i 

Muhayyire”nin hüviyeti, size onu tanımanız ve şiir alanındaki yetkinliğini 

anlayıp keşfetmeniz için yeterlidir. Hatta Vâsıfî, Kâtibî’nin “şutr-hücre” 

kasidesine cevap/nazire yazdığında, kasidesinin her beytini anâsır-ı 

erba’a/dört unsurla örmüştür. Dört bahirde bir gazel kaleme almıştır. 

Hem lugaz hem de muamma olan bir şiiri de vardır. Abdulvâsî-i Ce-

belî’nin meşhur “çâr-der-çâr/çâr-ender-çâr” kasidesinin mahiyetini, 

Nûreddîn Abdurrahmân-ı Câmî Bahâristân isimli eserinde şöyle belirt-

mektedir: “Bu kaside yazıldığından beri hiç kimse ona benzer bir şiir, asla 

yazamamıştır.” Ancak Vâsıfî’nin iştikak sanatı yoluyla Abdulvâsî-i Ce-

belî’nin bu kasidesine bir nazire yazdığı görülmektedir. Ayrıca bu 

kasideden, bir gazel de çıkarılabilmektedir. Yine bu gazelden mezkûr sa-

nat yoluyla her mısraı muamma olan bir rubai ve matla da 

çıkarılmaktadır. Bu matla, muamma olan başka bir matlada gizlidir. Ga-

zelin mısraları, Ebu’l-gazi Muhammed Han’ın isminin harflerinden 

kurulmuş olan “muvaşşah gazel” şeklinde düzenlenmiştir. 

Emîr Muhammed Sâlih, anlatılan bu hikâyeyi dinledikten sonra, ken-

disine anlatılanları kabul etmemenin mümkün olmadığını dile getirdi. 

Akabinde Mevlânâ Benâî’ye işaret ederek: “Sübhanallah! Bu şehirde bu 

hüviyette maharetli insanlar var, ancak biz bunlardan gafiliz.” dedi. Daha 

sonra, dizginli ve eyerli bir atın Vâsıfî’ye verilmesini emretti. Mevlânâ 

Fethullah, bu hikâyeyi tamamladıktan sonra, orada bulunan meclis eh-

linde şaşılacak hüviyette bir zevk ve şevk oluştu. Hâce Mîrkâ-i Şâhî de, 

Vâsıfî’ye Hıtâ atlasıyla çevrelenmiş bir hayvan postu ve 100 han tengesi 

verdi. Eserde, daha sonra “Dîbâçe-i Hamse-i Muhayyire” başlığı altında 

                                                                 
maharet sahibi olan ve şairde bulunması gereken önemli özelliklere sahip bulunan 
şairler için kullanılmıştır. 
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bir kısmı yukarıda zikredilen şiirlere yer verilmiştir (bk. Vâsıfî 1349: 96-

111).  

“Hamse-i Muhayyire”de yer alan bazı şiirler ve tercümeleri şu şekil-

dedir: 
 

 õĔل

 ĵÝęŜ زĳü īĨ ēĻÜد آıä óìאن óìאب
 آرى ıäאن óìאب ĳüد ĐאÛ×Ĝ ز آب

 

ħĬא زŊ و Ûøאز آن د ÛùÜ ēĻÜ óĺز óø 

 ÛĘóŝÖ زóĺ آب ęĬ÷ دאرم אóĉĄאب
 

ĳÜ ēĻÜ ز ĵüŻÝĨ ħĻאכì ħùä ïü 

ن ìאכ Żì ïüبïè ĵÖ زدى ĳŒ آب óÖ آ  
 

 äאن رÛĘ و زĨ ĳÜ ēĻÜ óĺאïĬه אĳĭİ īÜ Ûøز

 Öא آĬכóĨ ħùä įده ĩĬאįÖ ïĬ زóĺ آب
 

īíø īĨ ز ĵøóŊ ĳÜ و Ûøא óø óÖ ĳÜ ēĻÜ 
 در زóĺ آب כĳÖ ĵدم ĳä ÛĀóĘאب

 

ħıŜאĬ ēĻÜ د زدىĳÖ دهĳÖر ħÖאĳì 

 آرى زïĭĬ آب įÖ כ÷ óıÖ دĳì ďĘאب
 

ĵĨد ĵęĀد وאó×Ĭ óùÖ ĳÜ ēĻÜ ĵÖ 
ĵ כïĭ אز آب אĭÝäאبĵĝùÝùĨ אÛø כ  

Benim kılıcım yüzünden sonunda dünya harap oldu. Evet, dünya 

sonunda sudan dolayı harap oldu. 

Başım senin kılıcının altında olduğu için can çekişiyorum/çırpı-

nıyorum. (Sanki) suyun altında nefesim düğümlendi ve ıstırap 

içindeyim. 



Baykara Meclisi’nden Yansımalar: -Edebî Meclisler 2-   ● 

 

567

Benim topraktan olan bedenim, senin kılıcından dolayı parça-

landı/darmadağın oldu. (Kılıcını tıpkı) su gibi sayısız olarak 

vurduğun için o toprak (bedenim) balçık/çamur oldu (yani top-

rağa aşırı su katıldığı için çamur oldu). 

Ölü ten, suyun içinde kalmamasına rağmen yine canım gitti fakat 

gövdem senin kılıcının altında kalmaktadır. 

Senin kılıcın baş üzerinde olduğu hâlde sen benden söz soruyor-

sun. Suyun altında iken fırsat bulup nasıl cevap vereyim.  

Uykuya dalmıştım, birdenbire kılıcı vurdun. Evet, vurulabilir 

çünkü uykuya dalanın yüzüne su vururlar/serperler. 

Senin kılıcın olmadan Vâsıfî bir an bile rahat duramaz. (Çünkü) 

onunla doyuyor, nasıl ondan uzak durabilir.   

Ûøא īĺه אïü ďĜوא óéÖ אرıŒ در įכ ĵĤõĔ 

īĻŒ ىĳİآ ĳÜ אدوىä ÷ŜóĬ 
īĻ×ä אلì ĳÜ ىĳİآ ĿĘאĬ 

 

è ĳÜאĵĨ כïĭİóęوى ĳùĻŜى   

īĺد ĵèאĨ ĳÜ ĵĬĳì ۀõĩĔ 
 

 ĳĀرت אóÖوى ĩĬ įĥ×Ĝ ĳÜאى

īĻĨروى ز ĳÜ وىóÖא ïäאø 
 

 ĺכ ĳĨ óøى ĳÜ وĥĨכ ıäאن
īĺóÖ ïĥì و ĳÜ روى ģŜ כĺ 

 

 آïĨه אز ûĝĬ ĳÜ ćì و ŝĬאر
īĻŝĬ ûĝĬ ĳŒ įĺوóכĺ دل óÖ 

 

 אز دل ĳø īĨى óıĨ ĳÜ و وĘא
īĻى כĳĐد ĳÜ ىĳø אز ģāÝĨ 
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ĵęĀא وא įĬאĳĺد ĳÜ ïĜ אزÛøى א  

īĺõè زאر و ĳÜ ćì ب אزóĉąĨ 

Dört bahirde yazılan gazel: 

Senin cadı gözün, Çin ahusudur. Senin ahunun nâfesi/misk ke-

sesi, alnının benidir. 

Senin saçının siyahlığı, küfrün koruyucusudur. Senin kan döken 

süzgün yan bakışın, dini yok edendir. 

Senin kaşının görünüşü, kıble gösteren alet/pusuladır. Senin kaşı-

nın secde edicisi, yeryüzüdür. 

Tek başına senin ayva tüyün, cihanın melikidir. Tek senin gül yü-

zün, yüce cennettir. 

Nakış ve bezek senin ayva tüylerinden geldi/oluştu. Senin saf 

gönlünün üzerinde ters nakış gibidir. 

Benim gönlümden senden tarafa sevgi ve vefa (var). Senden taraf-

tan ise daima kin davası (var). 

Vâsıfî, senin boyundan dolayı bir divanedir. Senin ayva tüylerinin 

verdiği ıstıraptan dolayı hüzünlü ve feryat hâlindedir. 

įĤאáĨ ،عĳĉĝĨ ďĺóø óéÖ 
 אى ĵÝùİ įĩİ ز ïĻŊ ĳÜא ïüه
 ìאכ ėĻđĄ אز ĳÜ ĳÜאĬא ïüه

Bahr-i Serî’-i Maktû’: Onun Örneği 

Ey bütün varlık kendinden ortaya çıkan! Zayıf toprak senden do-

layı güçlü oldu. 
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įĤאáĨ ،رĳāĝĨ نĳ×íĨ ėĻęì óéÖ 
 Ĩאه روĺא ĳì įÖن ÝýĨ īĨאب

 כĐ īÝýאĝüאن כį دĳĀ ïĺאب

Bahr-i Hafîf-i Mahbûn-ı Maksûr: Onun Örneği 

Ey ay yüzlü! Benim kanımı (dökmek için) koşma. Âşıkları öldür-

mekte sevap (olduğunu) gör. 

įĤאáĨ ،وفñéĨ سïùĨ ģĨر óéÖ 
 ĨאïĬه אم אز ĺאر دور و زïĬه אم
 زÜ įĭŜ īĺא زïĬه אم ïĭĨóüه אم

Bahr-i Remel-i Müseddes-i Mahzûf: Onun Örneği 

Sevgiliden uzak kaldım; ancak hayattayım. Bu günahtan dolayı 

hayatta olduğum sürece utanmış olarak kalacağım. 

įĤאáĨ ،ħĤאø نĳ×íĨ سïùĨ ģĨر óéÖ 
 אى ز Ü óøא ïĜ įÖم äאن כئĵ؟

 äאن כä ĳÜ ûĻŊ ħýאĬאن כئĵ؟

Bahr-i Remel-i Müseddes-i Mahbûn-ı Sâlim: Onun Örneği 

Ey baştan ayağa kadar olan can nerede? Senin önünde can çekiyo-

rum/çekişiyorum, canan nerede? 

 

 אõĕĤ ħİ īĺ אÛø و ĩđĨ ħİא
 ÛùĻŒ آن üאïİ כĳŒ įن ĳìرÖ ïĻüאïü אóùĘش

 Ûùİ زŊ óĺא ùÖאن óùìوאن ÛíÜ زرش
 

 وÕåĐ īĺ כÖ įĺóŜ õאïü در ĳĥŜى אو óŜه

 ز אول Ü Õüא ĳĥĈع ĳìر ĳÖد אīĺ در ĳìرش
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įכùÖ כüóø ĵĭĻÖ ه אشóıŒ óÖ ز درونĳø אز  

 įĩýŒ אى ÖאĻĐ ïüאن در دאīĨ אز óÜ ħýŒش
 

Ûøده אóכ ĵĩùĨ ħİ و ħøא ėĀو ħİ ĵęĀوא 

 Üא ĳüد روĻĬ ģĝĐ ħýŒ įÖ īüכóŝĭÖ ĳش

Hem Lugaz Hem de Muamma Olan Şiir 

O güzelin başında güneş gibi olan şey nedir? Sanki hükümdarların 

ayağının altındaki altın taht gibidir. 

Ve bu şaşılacak şey ki ağlamaktan onun boğazındaki düğüm, ge-

cenin başlangıcından güneşin doğuşuna kadar ona yakışandır. 

 

Gönül ateşinin çokluğundan onun yüzünde gözyaşı görürsün. 

Onun ağlayan gözünden eteğinde bir çeşme oluştu/belirdi. 

Vâsıfî hem ismini vasfetmiştir hem de ismiyle müsemma olmuş-

tur. Buna iyi bak ki senin akıl gözün açılsın. 

 

ïĩéĨ אنĉĥø אزىĕĤא ĳÖאم אĭÖ çüĳĨ جóíÝùĨ لõĔ 

óĘ ħĭĨ īĺد אز ěĥì ďĻĩä אى üאه כóمא  

 øאل و Ĩאه אïĬر ĳĈאف כÛĺĳ אز äאن دم įÖ دم
 

įכ ħÝęŜ ĵĩİ دى ÛĤאĩä ĵÖ ħİن رĳŒ ħĔ אز  

ħĔز ħÝøدى روى وאرĳĩĬ دىóא כıęĉĤ 
 

 وه כį در אĭàאى óüح دردİא אى óÜ įĨא

 óĈه ÛýŜ آįÝęü و è ïüאل زאر و دل دژم
 

ĳÜ ĵئĳåĤאن و دùèאى ز א įĩü ħÝęŜ įכ īĺא 
ħĥĐ ħĤאĐ در įÝýŜ óìد در آĳ×Ĭ אنıĬ īĺא 
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ĵכü ĵÖ ونïĺóĘ אى ĵאئýŜ نïĺïĭì įÖ ÕĤ 
Ü ûĻŊ ن رودĳŒ אم دאرאĬħä ėĺóđÜ אĺ ĳ  

 

óĭİ ĵÖ دĳùè ن آنĳŒ دĳü ونõĘא ħÜóĻĔ 

 ĵĨ כóİ ïĭ دم Ļìאل כĵŊ ã כÕù درم
 

 אو įÖ دĳĐى óÖ óø آورد אى óŜ įĨدون ĝĨאم
 įĥĻè آرد ûĻŊ įÖ אى üאه óŜدد óÝéĨم

 

ĵכĺ įü אى ûĻĺאرÜ رف ïÖ ز ħÝęŜ īĨ įכ īĺز 
ħİ دóכ ĵĬאéÝĨא ûýĺĳì دõĬ אن درĳÜ ĵĨ 

 

įü و ز ĵęĀوא īכ įü אدĺ īÝýĺĳì אز ĳŝĨ  

 دóŝĺ אīĺ رÝĘאر رא Öאïĺ כø įאزى õÝĥĨم

Ebu’l-Gazi Sultan Muhammed adına yazılan muvaşşah gazel: 

Ey cömert sultan! Cümle kullarının arasında her yıl, her ay, her 

zaman senin mahalleni can ve gönülden tavaf eden kişi benim.  

Dün, senin cemalin olmaksızın gamdan nasıl kurtulacağımı söyle-

dim. Bana lütuflar ettin, yüzünü gösterdin, (böylece) gamdan 

kurtuldum/uzaklaştım. 

Ey yüzü ay gibi parlak olan sevgili! Ne yazık ki dertlerimi anlattı-

ğım esnada kâkül perişan, hâl/durum berbat ve gönül kederli 

oldu. 

Senin ihsan ve tesellinden birazcık bahsettim. Çünkü bu, (ihsan ve 

teselli) gizli değildir; zaten sonunda dünyada bir bayrak gibi ola-

caktır. 

Ey Ferîdûn! Dârâ’nın ismi ya da Cem’in tarifi senin huzurundan 

gittiğinde/huzurunda söylendiğinde şüphesiz sen güleceksin.  
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O hünersiz hasetçi insanın, her an kötü düşünceleriyle/hayal-

leriyle para kazanmaya çalıştığını görünce benim gayretim artı-

yor/kıskanıyorum. 

Ey yüzü ay gibi parlak ve yüce makamlı güzel! O, davaya başkal-

dırdı. Ey şah! Önüne hile getirir ve muhterem olur.  

Ey sultan! Ben onun kötü tavırlarını/davranışlarını söylediğim-

den şimdi siz onu sınayabilirsiniz. 

Ey Vâsıfî! Sultanı yâd et, ona kendinden bahsetme. Bu davranışı 

sürekli olarak yap. 

ÛøאĩđĨ אعóāĨ óİ įل כõĔ īĺج אز אóíÝùĨ ĵĐאÖر 
Ŀĥĩä د زóĘ אل آنĩä įÖ īĻĈŻø  

 دى óĨ ÛęŜא ĳŜى ĭàא در è įĩİאل
óìאن در آıĬ نĳŒ دĳùè ز ħÝęŜ 

 ïĺïĭì و در آن ĺכóĘ ĵو Ļì įÖ ïüאل

Her mısraı muamma olan bu gazelden çıkarılan rubai 

Güzellikte padişahlar derecesinde olan o kişi, dün bütün durum-

larda beni övüyordu. 

Sonunda çekememezlikten dolayı gizlice söyledim. (Bunun üze-

rine) güldü ve onda/o sözde hayale daldı. 

 óíÝùĨ ďĥĉĨج אز ÛĻÖ įø آõĔ óìل
ĵÝĘر īĨ אرĺ ûĻŊ įÖ دونóŜ įĨ ى אىĳĐد įÖ 

ĵÝĘر īÝýĺĳì م אزóü ى وزïĺد ûĺĳì در ĵכĺ 

Gazelin sonundaki üç beyitten çıkarılan matla 

Ey dönen ay! Sen dava için/beni şikâyet etmek için yârimin huzu-

runa/yanına gittin. O (şikâyet sebeplerinden) birini kendinde 

görünce utancından kendinden geçtin. 
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 óíÝùĨ ďĥĉĨج אز ĩđĨ ďĥĉĨא įÖ אü ħøאه
ÛĘر īĨ אرĺ ûĻŊ įÖ įĨ ىĳĐد įÖ 

ÛĘر īÝýĺĳì אز ïĺد ûĺĳì در ĵכĺ 

Şah ismi için muamma matlaından çıkarılan matla’ 

Ay, dava için yârimin yanına gitti. O (dava/şikâyet sebeplerinden) 

birini kendinde gördü ve kendinden geçti. 

Ûøא īĺא ĵĥ×ä ďøאĳĤא ï×Đ אرŒ אر درŒ ۀïĻāĜ אبĳä 

 

óĘ ونïĺóĘ אى Ûøل [و] دאد אïĐ [و] אمĬ כ وĥĨ īĺא زóÜ 
و äאه و Ûĩýè אز Đ ïĻýĩäאóÝĻĤ אøאس [و] ïĜر  

 

ħĺم دאóאه כü אى Ûĩİ و ėĉĤ و ěĥì ěĥì įÖ 
 ĳĉÖر ĵęĉāĨ و ĵęøĳĺ و ĵùĻĐ و ïĻèر

 

įü אف אىĳĈ رïĬא Õü אه و روز وĨ אل وø د درĳÖ 
 įÖ כóÝýĨ Ûĺĳى و زóİه و ĳìرïĻü و įĨ אĳĬر

 

ÛĨïì دم įÖ دم óø ه وïĺאن و دل אز دä אز ïĭĭכ 
אوس و אøכïĭرóÜא כóùíĻو و دאرא و כĻכ  

 

ïĺآ ĵĨ زهĳĺو در ÛĨïì אل وĨ אه وä אىóÖ 
óåĭø ل وóĕĈ Ûĺĳø įÖ אنĜאì [و] وóùì Ûĺĳכ įÖ 

 

 כĥĨ Ûęכ ıäאن אز כĳه و دÛü و óÖ óéÖ כóده
óİĳŜ و ĳĤĳĤ ïäóÖز ģđĤ אز óŊ אøאم آĩĔ 

 

ħİ אنùèد و אĳä ÛĺאıĬ ÛęĉĤ و Ûĩİ אردïĬ 
 כóم כóدى وĳĩĭÖدى و ĳĨóĘدى ïüى óøور
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ħÝø زאل و ïĺóĘون و כĵ و ŕĻÖنóÜא ïü ر  

óאכŒ אدم وì و óŋøא óÝıه [و] כïĭÖ م وŻĔ 
 

ïĺح آóýÖ ÛęĺóđÜ و ėĀא و وĭà ح وïĨ óŜא 
óÝĘכ دĺ حĳĤ [و] شóĐ א و אرض وĩø در ïåĭŝĬ 

 

Ûĩýè و ÛĤאه و دوä و õĐ óıÖ ïĭĺאن آıü 

óÖ אنĨóĘ אز وÖóø ه وïĭÖ و ďĻĉĨ ÛýĻŊ įĩİ 
 

óýĐت و ÖאóÜ ïüא ûĻĐ و óĈب óİ دم ÛýŜ įÖ و  

óÝÖل و אïĻÖ אل [و] زאر وè ïÖ وش įÝęüو آïĐ 
 

īĻŝĩĔ אنĭכ įĺóŜ īĺõè óĈאì دژم Ûĩāì دĳÖ 
ó×Ĥب و دóĉĨ ب وóü و ĵÝùĨ אÖ אدهÝĘش אĳì ĳÜ 

 

ĳÜ אز ÛĩèóĨ ėĉĤ و ĵئĳåĤאن [و] دùèאر אõİ 

óĉąĨ و õäאĐ אد وóĨ אĬ و óĻĝĘ óÖ ĵŊאĻŊ 
 

Ûĺو رא óĈאì و óĻĩĄ د ز אدرאכ وĳ×Ĭ אنıĬ 
óĩąĨ و ģכýĨ و ěĻĜد óø و įÝכĬ ز وĳĨر 

 

ïĺĳä ĵĨ אم و כ×כĩè ĳıĻÜ ه وĳđĀ دورت įÖ 
óŊ īĻİאü غ وóŒ אد وì אز وÖ אن אزĻüאى آóÖ 

 

ûĭĻÖ و ûĬو دא ģąĘ و ħĥĐ ģİא ĳÜ אز ħĤאĐ įÖ 
 ĳÖد éüĳìאل و ĳĩĻĨن Ęאل و دĻĬאدאر و دóŊ īĺور

 

ħİ ونïĺóĘ ĵאد و כ×Ĝ ħä īĺאõì ĵאئýŝÖ ĳŒ 

ïŜאى אÛø و ŻĔم و ìאدم و ĳĬכĳŒ ÛýĻŊ įÖóن   
 

ÛýĻŊ ن رودĳŒ אم دאرאĬ óو ذכ ėĀو ßĺïè 

óáرود אכ ĵĨ óíùĩÜ و ćùÖ ه وïĭì ل وõİ įÖ 
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ÛĨאđĬد و אĳä óכü אه وä אل وĩä ėĺóđÜ ز 
óכü אن و دلä כאم įÖ ورóŊ אنä و ÷Ĭאن אİد 

 

Ûכĳü ĵĬوõĘو א Ûĩýè وتóà אل وĨ و õĐ įÖ 
éĻÖ ÛęĉĤ אن وùèא אíø د وĳä دĳÖóĩĻÖ و ï  

 

ïüאÖ óĭİ ĵÖ دتĳùè و ħāì وïĐ و ïĄ אز آن 
óĘ و óو כ ó×ور כóĔ دم óİ ïĭכ ĵĨ óİאČ įכ 

 

įýĺïĬ[و] א óכĘ אل وĻì و ď×Ĉ ĳÜ ذאت ėĀو įÖ 
óر و כĳאر و כÝĘر ãدאن و כóŜóø אن وóĻè دĳÖ 

 

ĵĨאĐ و ħĤאĐ אم وĐ אص وì درم אز Õùכ ĵŊ 
óø ه و אزïĺאز دل و אز د ïĭĺآ ĳÜ אهŜدر įÖ 

 

Ey Feridun gibi şanlı/kudretli (hükümdar)! Mülk, nam, adalet ve 

ihsan senindir. Senin kökün/asaletin, kudretin, makamın ve haş-

metin Cemşîd’den daha yücedir. 

Ey şah! İnsanlara karşı senin güzel ahlakın, lütfun, himmetin ve 

cömertliğin daimidir.(Tıpkı) Muhammed Mustafa, Yusuf, İsa ve 

Haydar/Ali gibi. 

Ey şah! Müşteri, Zühre, güneş ve parlak ay, yıl, ay, gün ve gece 

senin dergâhını tavaf etmekte idi. 

Keyhüsrev, Dârâ, Keykâvus ve İskender sana daima hem can u 

gönülden hem de göz ve başla hizmet ederler. 

Senin dergâhına Hüsrev ve Hakan ve yanına Tuğrul ve Sencer ma-

kam, mal, hizmet etmek ve dilenmek için gelir. 

Senin avucun cihan mülkünde dağ, sahra, deniz ve karadan daha 

fazla tıpkı bulut gibi lal, zeberced, inci ve mücevher doludur. 
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Senin himmetinin, lütfunun, cömertliğinin ve ihsanının sonu yok-

tur. Sen cömertlik ettin, cömertliğini gösterdin, emrettin ve ulu bir 

lider oldun. 

Rüstem-i Zâl, Ferîdûn, Key ve Bîjen senin, kulun, kölen, en küçük 

esirin ve hizmetçin oldular. 

Eğer senin methin, senan/övgün, vasfın ve tarifin şerh edilirse 

gökyüzüne, yeryüzüne, arşa, levhe ve bir deftere sığmaz. 

Padişahlar, izzet, makam, devlet ve haşmet/ihtişam için sana ge-

lirler. Hepsi senin huzurunda muti, kul, asker ve hizmetçidir. 

Senin bu ayş u tarabın/eğlencen her zaman işretli ve eğlenceli ol-

sun. Perişan/kendinden geçmiş düşmanın, kötü halli, ah u feryat 

eden, gönlü kırık/kuvvetsiz ve zürriyetsiz olsun. 

Hasmın/düşmanın kederli/üzgün, hüzünlü, ağlayıcı/ağlayan ve 

gamlı olsun. Sen mestlik/sarhoşluk, şarap, mutrip ve güzel ile bir-

likte sevinçli ve mutlu olasın. 

Senin, binlerce ihsanın, gönlün çektiği davranışın, lütfun ve mer-

hametin, sürekli fakirlere, çaresizlere, acizlere ve zavallılara ulaşır. 

Rumuz, nükte, ince sır ve gönüldeki sırrın zorluğu, senin idrakin-

den, gönlünden/vicdanından, hatırından ve görüşünden gizli 

değildir. 

Kuyruksallayan kuşu, çil kuşu, güvercin ve keklik, doğan, çaylak, 

kerkenez ve şahinin korkusundan senin etrafında yuva arar. 

Bu dünyada, ilim adamları, fazilet sahibi kimseler, bilgi ve görüş 

sahipleri, senden dolayı sevinçli/mutlu, talihli/kutlu, dünyâ-

dâr/mal ve mülk sahibi ve din-perver/dine hizmet etmektedir. 

Eğer sen hazinelerini açarsan Cem, Kubâd, Key ve Ferîdûn, senin 

huzurunda dilenci, köle, hizmetçi ve uşak gibi olurlar. 
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Senin huzurunda Dârâ’nın ismi ve vasfından söz edilirse, senin is-

minin karşısında oldukça gülünç, komik ve kusurlu olur. 

Senin cemalini, makamını, cömertliğini ve nimetlerini övmek, 

ruhu besleyen ağız alışkanlığı ve can u gönülden istediğim arzum-

dur. 

İzzet ve şevketin, malın, servetin ve haşmetin çok fazladır. Cö-

mertliğin, el açıklığın, ihsanın ve lütfun, sayısız ve sınırsızdır. 

Bundan dolayı senin, muhalifin, düşmanın, hasmın ve hasetçin, 

her ne kadar görünüşte daima gururlu, kibirli, ihtişam ve azamet 

sahibi olsa da çaresizdir. 

Senin zatının sıfatı için fıtrat, hayal, fikir ve düşünce, hayranlık 

içinde yolunu şaşırmış ve kaybetmiş bir kör ve sağırdır. 

Havas, avam, âlim ve cahilin tamamı para kazanmak için, gönül, 

göz ve başla senin dergâhına gelirler. 

Sonuç 

Semerkand’da Hâce Emîrkâ-i Şâhî’nin evinde gerçekleştirilen bu 

edebî meclis, özellikle edebiyatın belli alanlarındaki meşhur ve maharet 

sahibi kimselerin, denetim altında bulundurulduklarını; hatta bu alan-

daki yetkinliklerinin teyidi için, ileri gelen kişilerin huzurunda sınava tabi 

tutulduklarını göstermektedir. Ayrıca bu meclislere katılan devlet erkânı 

ve ileri gelen kişilerin; ilim ve irfan sahibi, marifetli, yetenekli gençleri be-

lirleyerek onları himaye edip destekledikleri ve onların çalışmalarını 

yapacakları uygun bir ortam oluşturdukları da anlaşılmaktadır. Özellikle 

edebî meclislere yansıyan bu anlayış ve tavrın, hem şiirin gelişimine hem 

şiir söylemede gelecek vaat eden gençlerin belirlenerek desteklenmesi ve 

önlerinin açılmasına hem de şairlerin şiir alanındaki yetki ve becerilerini 

daima geliştirip artırma gayreti içerisinde bulunmasına büyük bir katkı 

sağladığı da yadsınamaz bir gerçeklik olarak kendisini göstermektedir. 

Hatta gerçekleştirilen bu tip meclislerde, şair ve edipler tarafından 

oluşturulan bazı eserlerin de gündeme alınıp onlarla ilgili çeşitli değer-

lendirmelerin yapıldığı müşahede edilmektedir. Nitekim söz konusu 
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edilen mecliste, Vâsıfî’nin Farsça olarak kaleme aldığı bazı şiirlerinin bir 

araya getirildiği “Hamse-i Muhayyire” isimli eseri dile getirilip onunla 

ilgili bazı görüşlere yer verilmiştir. Söz konusu mecliste, Kâtibî’nin “şutr-

hücre” kasidesine Vâsıfî’nin cevap/nazire yazdığı, dört bahirde bir gazel 

kaleme aldığı, hem lugaz hem de muamma olan bir şiiri olduğu, Ab-

dulvâsî-i Cebelî’nin “çâr-der-çâr” kasidesini iştikak sanatı yoluyla tanzir 

ettiği, hatta bu tanzirden bir gazel de çıkarıldığı, çıkarılan bu gazelden 

iştikak sanatı yoluyla her mısraı muamma olan bir rubai ve matla da oluş-

turulduğu, bir matlaında ise muamma olan başka bir matlaın gizli olduğu 

ve Ebu’l-gazi Muhammed Han’ın isminin harflerinden kurulmuş bir mu-

vaşşah gazel yazıldığı ifade edilmiştir. Ayrıca yazmış oldukları şiirler 

hasebiyle şairlerin övüldüğü de müşahede edilmektedir. Yine bu meclis-

lerden, yaptığı çalışmalar beğenilip takdir edilen şair ve ediplere çeşitli 

ödüller verildiği de görülmektedir. 

 [Devam edecek…] 
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